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ŽLTÉ VRECIA = TROJZBER – plasty, kovy a viacvrstvové obaly (tetrapaky)
1  + 1  Zámostie (Brančíkova, Bratislavská 1 – 119, 2 – 48, Piešťanská, Rastislavova, Svätoplukova, Ľudovíta Stárka, Vl. Roya, Zlatovská, Odevná, Veľkomoravská), Kvetná (Duklianskych hrdinov, Jána Hollého), Nové Zlatovce (Bavlnárska, Budovateľská, Bratislavská 121 – 141, Brezová, Javorová, Jedľová, Kožušnícka, Kvetná, Lipová, Obchodná, Orgovánová, Prúdy, Staničná, Súťažná, Továrenská, Vážska, Višňová, Brnianska, Školská), Záblatie (Bratislavská párne č. 52 – 116, Dolné Pažite, Ku kyselke, Zuzany Jarábkovej, Pri parku, Poľnohospodárska, Rybáre, Sigôtky, Záblatská, Cez ohrady, Lúčky, Pavla Ondráška, Pod privádzačom, Márie Zajacovej)2  + 2  Istebník (Istebnícka, Jahodová, Jánošíkova, Kasárenská, Majerská, Medňanského, Matice slovenskej, Orechovská, Podjavorinskej, Ružová, Vlárska, Záhradná), Orechové (Hrádzová, Hrabovská, Chotárna, Horné Orechové, Kvetinová, Lesnícka, M. Kišša, Na záhumní, Radlinského, Súhrady, Široká, Žabinská), Zlatovce (Detská, Hanzlíkovská, Hlavná, Jarná, J. Psotného, Malozáblatská, Na dolinách, Na kamenci, Na vinohrady, Na záhrade, Poľovnícka, Okružná, Jána Prháčka, Vladimíra Predmerského, Severná, K mlyniskám, Kňažské, Šafránová, Slivková, Hroznová, Tramínová, Rizlingová, Rulandská, Ríbezľová, Marhuľová, Hrušková)3  + 3  JUH I (Bazovského, J. Halašu, K. Šmidkeho, Liptovská, L. Novomeského, Gen. Svobodu, Nám. Svätej Rodiny, Saratovská, Šafárikova, Vansovej, Západná), JUH II (M. Bela, Halalovka, Kyjevská, Lavičková, Východná, Južná), Dlhé Hony (Beckovská, Bezručova, Družstevná, 28. októbra, Dlhé Hony, Inovecká, Kalinčiakova, Kpt. Jaroša, Lidická, Ovocná, Osloboditeľov, S. Chalupku, Slnečné nám., Veterná, Soblahovská, Na Zongorke, Strojárenská, Legionárska po Biskupice, Nemocničná, Panenská, Pod Juhom, Ku štvrtiam), Noviny (Karpatská, Poľná, Stromová, Narcisová, Nové Prúdy, Palárikova, Puškinova, Riznerova, Sasinkova, J. 

Zemana, Rybárska), Biskupice (Belá, Biskupická, Bottova, Javorinská, Nozdrkovce, Úzka, 
Záhumenská, Legionárska – nepárne č. 65 – 115, párne č. 100 – 160), Pod Komárky4  + 4  Stred mesta (Nám. sv. Anny, Hasičská, Farská, Hviezdoslavova, Horný Šianec, 

Nám. SNP, J. Braneckého, Matúšova, Mierové nám., M. Nešporu, Palackého, Kniežaťa 
Pribinu, Rozmarínová, Sládkovičova, Štúrovo nám., 1. mája, Vajanského, Jaselská, 
Sadová, Marka Aurélia, Hviezdová, Mariánske námestie, V. Zamarovského), Dolné mesto 
(J. Lipského, MUDr. A. Churu, D. Krmana, Bernolákova, Električná, Kmeťova, Kollárova, 
Kuzmányho, K dolnej stanici, Súdna, Jesenského, Jilemnického, Šťastná, I. Olbrachta, 
Kúty, Moyzesova, Pod Brezinou, Nad tehelňou, Pod lesoparkom, Piaristická, J. B. Magina, 
Cintorínska, Dolný Šianec, J. Kráľa, Krátka, Nová, Partizánska, Zelená, Tatranská, 
Záhradnícka), Sihoť I (Gen. Goliana, Gen. Viesta, M. Rázusa, Hodžova, Holubyho 
nám., Hurbanova, Jiráskova, Komenského, Kpt. Nálepku, Nábrežná, Študentská, 17. 
novembra, Smetanova, Švermova, Vodárenská, Mládežnícka), Sihoť II (Gagarinova, 
M. Turkovej, Osvienčimská, Považská, Šoltésovej), Sihoť III (Brigádnická, Jasná, 
Opatovská po Opatovú, Pod Skalkou, Pri Tepličke, Pod čerešňami, Tichá, Žilinská), Sihoť 
IV (Armádna, Clementisova, I. Krasku, Pádivého, Sibírska, Odbojárov, Pod Sokolice: 
Gen. M. R. Štefánika, Kragujevackých hrdinov, Kukučínova, K výstavisku, Pod Sokolice, 
Železničná, Súvoz)
5  + 5  Opatová (10. apríla, Horeblatie, Mlynská, Niva, Mníšna, Pod driením, Potočná, 

Opatovská nepárne č. 53A – 231, párne č. 98 – 228), Kubrá (J. Derku, J. Fabu, Pod horou, 
Pod lipami, Pod hájikom, Dubová, Volavé, M. Hricku, Kubranská, Rovná, Na kameni, Pred 
poľom, Záhrady, Za humnami, Zelnice, K zábraniu), Kubrica (Kubrická)BIOODPAD

1  Zámostie, Záblatie, Biskupice, Nozdrkovce, Noviny, Pod Komárky, Belá, Nové Zlatovce
2  Zlatovce, Orechové, Istebník, Žabinec, Horné Orechové3  Sihoť, Kubrá, Kubrica, Opatová, Sever, okrem ulíc (Clementisova, Ivana Krasku, 

Pádivého, Sibírska, Armádna)
4  Stred (okrem Ul. pod Juhom, mestských častí Noviny a Biskupice)5  Juh, Južná ulica, Pod Juhom vrátane ulíc zo Sihote (Clementisova, Ivana Krasku, 

Pádivého, Sibírska, Armádna)

JANUÁR 20251 S
2 Š

BIO 63 P Papier 3 BIO 74 S Trojzber 3+45 N
6 P Trojzber 1 BIO 17 U Trojzber 2 BIO 28 S

BIO 39 Š
BIO 410 P Trojzber 3+4 BIO 511 S

12 N
13 P Papier 1 Trojzber 114 U Papier 2 Trojzber 215 S

BIO 616 Š Papier 3 BIO 717 P Trojzber 3+418 S
19 N
20 P Trojzber 1 BIO 121 U Trojzber 2 BIO 222 S

BIO 323 Š
BIO 424 P Trojzber 3+4 BIO 525 S

26 N
27 P Papier 1 Trojzber 128 U Papier 2 Trojzber 229 S

BIO 630 Š Papier 3 BIO 731 P Trojzber 3+4

TROJZBER 
Žlté nádoby na plasty, kovy a viacvrstvové obaly (tetrapaky)
1  Juh, Belá
2  Sihoť, Zámostie
3  Noviny, Biskupice, Pod Sokolice, Centrum
4  Dolné mesto, Soblahovská, Dlhé Hony

PAPIER

1  Juh, Belá
2  Sihoť, Zámostie, Opatová, Orechové, Istebník, Záblatie3  Pod Sokolice, Centrum, Soblahovská, Dlhé Hony, Noviny, Kubrá, Kubrica, Dolné mesto

BIOODPAD

1  Zámostie, Záblatie, Biskupice, Nozdrkovce, Noviny, Pod Komárky, Belá

2  Zlatovce, Orechové, Istebník, Žabinec, Horné Orechové
3  Sihoť, Kubrá, Kubrica, Opatová, Sever, okrem ulíc (Clementisova, Ivana Krasku, Pádivého, Sibírska, Armádna)

4  MČ Stred (okrem Ul. pod Juhom, mestských častí Noviny a Biskupice)
5  Juh, Južná ulica, Pod Juhom vrátane ulíc zo Sihote (Clementisova, Ivana Krasku, Pádivého, Sibírska, Armádna)6  MČ Sever a Stred

7  MČ Západ a Juh

SKLO – vyváža sa podľa potreby vždy po naplnení nádob.

JANUÁR 2025
1 S
2 Š
3 P
4 S
5 N
6 P Trojzber 1 BIO 17 U Trojzber 2 BIO 28 S Trojzber 3 BIO 39 Š Trojzber 4 BIO 410 P Trojzber 5 BIO 511 S

12 N
13 P
14 U
15 S
16 Š
17 P
18 S
19 N
20 P BIO 121 U BIO 222 S BIO 323 Š BIO 424 P BIO 525 S

26 N
27 P Papier 1 
28 U Papier 2
29 S Papier 3
30 Š Papier 4
31 P Papier 5

Harmonogram vývozu triedených  odpadov 2025 – rodinné domy

Harmonogram vývozu triedených  odpadov 2025 – bytovky

 � Upozorňujeme obyvateľov na  zmenu ulíc Clementisova, Ivana Krasku, Pádivého, Sibírska a Armádna na zmenu vývozného dňa bioodpadu. Kým do  konca roka sa na týchto uliciach vyvá-žal bioodpad v stredu – v harmo-nograme BIO 3, od januára 2025 bude ich vývozným dňom piatok – v harmonograme BIO 5.

ČO S ODPADMI CEZ SVIATKY? � Komunálny odpad a  bio-odpad sa nebudú vyvážať v stredu 25. 12. 2024 a v stredu 1. 1. 2025. Vývozy, ktoré pripa-dajú na 25., sa budú robiť od 26. do  28. 12. 2024. Vývozy, ktoré pripadajú na  prvý deň nového roka, sa budú robiť od 2. do 4. 1. 2025.

 � Zberné dvory budú zatvo-rené od  utorka 24. do  štvrtka 26. 12. 2024. V piatok 27. a v so-botu 28. 12. bude otvorený iba ZD Zlatovská. V pondelok 30. 12. budú otvorené všetky tri dvory, ale Sever a Soblahovská od 8.00 do  16.00 hod. Všetky zberné 

dvory budú opäť zatvorené v utorok 31. 12. 2024 a v stredu 1. aj v pondelok 6. 1. 2025. Od štvrt-ka 2. do soboty 4. 1. 2025 budú ZD otvorené, ale Sever a Sobla-hovská od 8.00 do 16.00 hod. 
 � Triedené odpady (papier, plasty, kovy a viacvrstvové oba-ly) sa budú vyvážať podľa bež-ného harmonogramu. 

 � Nadrozmerný odpad sa nebude vyvážať v stredu 25. ani vo štvrtok 26. 12. 2024. Vývoz za  tieto dva dni bude urobený súčasne s  piatkovým vývozom 27. 12. 2024. 

Reklamácie roznosu hláste, 
prosím, do pondelka 
2. decembra 2024 
najneskôr do 14.00 hodiny 
na číslo 032/6504 287.

Čaro Vianoc pod hradom bude na hviezdy bohaté
Odporúčame urobiť si vianočné upratovanie v predstihu, aby 
ste mali čas dopriať si bohatú programovú nádielku, ktorá vás 
čaká na Mierovom námestí pod vianočným stromčekom už od 
5. decembra 2024. V Trenčíne privítame hostí ako Emma Drob-
ná, Adam Ďurica, Barbora Švidraňová, Titusz Tóbisz či Samo 
Tomeček, kapely Moruša, Hrdza či Puding Pani Elvisovej.

Vianočné trhy na centrálnom 
trenčianskom námestí otvorí svo-
jím príchodom Mikuláš 5. de-
cembra. Potrvajú do 23. decembra 
2024. Tradične budú sprevádzané 
každodenným programom boha-
tým hlavne cez víkendy.
	 Neobvyklou atrakciou toh-
to roka bude účasť nórskych hu-
dobníkov Hildy Länsman a Tu-
omasa Norvio. Patria k  etniku 
Sámov žijúcich na úplnom seve-
re Nórska. Vo svojich skladbách 
spájajú starodávne sámske spe-
vy s  modernou elektronickou 

hudbou. Ich koncert financo-
vaný z grantov EHP a Nórska je 
v programe bronzovej nedele.
	 Trenčianske útulné, ale ne-
veľké námestie nemôže hostiť 
veľké trhy. Práve preto aj po-
čas vianočných trhov meníme 
časť predajcov v  remeselníc-
kych stánkoch. V  58 stánkoch 
sa tak počas 3 týždňov vystrie-
da 72 predajcov darčekov, re-
meselníckych a umeleckých vý-
robkov, medovníčkov a  iných 
dobrôt. Ak teda prídete na ná-
mestie počas trhov viackrát, 

môžete zakaždým nájsť niečo 
nové a nevšedné. 
	 Pozrieť sa na predvianoč-
ný Trenčín z výšin mestskej ve-
že budeme môcť rovnako od 5. 
decembra, kedy bude zároveň 
vo veži i  v  Kultúrno-informač-
nom centre otvorená výstava fo-
tografií známeho trenčianskeho 
fotografa Juraja Majerského. 
V rovnaký deň bude spustená aj 
novinka tohtoročného adven-
tu – zimná pátracia hra pre deti, 
ktoré rady objavujú, Tajomstvá 
Mierového námestia. Jej hrací 
plán nájdete v KIC i vo veži ale-
bo na visit.trencin.sk.
	 Vianočné remeselné trhy 
2024 sa každý deň otvoria o 10.00 
hodine. Remeselníci budú svo-
je výrobky ponúkať do 18.00 h, 
jedlo a  nápoje budeme môcť 

ochutnávať do 22.00 hodiny. Me-
dzi nimi nájdete grilované, zabí-
jačkové a  syrové špeciality, ale aj 
vegánsku dubákovú kapustnicu, 
vegán burgre, podpecníky, ha-
lušky, pirôžky, horúcu čokoládu 
a  domáce štrúdle. Okrem tradič-
ných teplých nápojov vás na ná-
mestí zahrejú aj horúce likéry.
	 Medzi účinkujúcimi nebu-
dú chýbať koledníci ani zná-
me formácie domácej hudob-
nej scény. Celý program nájdete 
v  časti KAM v  Trenčíne na stra-
ne 4. Organizátorom podujatia 
je mesto Trenčín, s  finančnou 
podporou Ministerstva cestov-
ného ruchu a športu SR a s pod-
porou Krajskej organizácie ces-
tovného ruchu Trenčín región. 
� JANKA SEDLÁČKOVÁ, ÚTVAR
� KULTÚRNO-INFORMAČNÝCH SLUŽIEB

FOTO: JURAJ MAJERSKÝ

http://visit.trencin.sk
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Zaplatili ste dane a poplatky?
Mesto Trenčín ako správca miestnych daní opäť ku koncu 
roka kontroluje platby, ktoré mali byť uhradené do 30. 
novembra. Ide o daň z nehnuteľností, daň za psa, daň za 
užívanie verejného priestranstva, daň za ubytovanie, 
poplatok za rozvoj a aj poplatok za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady.

Je preto dôležité, aby si obyvate-
lia mesta skontrolovali, či spo-
mínané platby majú v  poriad-
ku. Napriek tomu, že mesto ako 
správca dane nie je povinné za-
sielať výzvu na zaplatenie a mô-
že pohľadávku hneď postúpiť 
na vymáhanie, predsa len naj-
skôr upozorňuje daňovníkov na 
nedoplatky.

	 „V  niektorých prípadoch ich 
kontaktujeme telefonicky, v  nie-
ktorých prípadoch ich oslovujeme 
e-mailom a  niektorým zasielame 
výzvy na zaplatenie daní. Chápe-
me, že popri iných starostiach mô-
žu ľudia pozabudnúť na zapla-
tenie dane, preto sa ich snažíme 
najskôr kontaktovať. Nie vždy sa 
nám však podarí spojiť s každým,“ 

hovorí špecialista pre dane a po-
platky Útvaru ekonomického 
MsÚ Trenčín Ján Margetín. 
	 Skontrolovaním a  zaplate-
ním prípadných nedoplatkov 
sa môže každý z  nás vyhnúť 
zbytočným problémom a  zvý-
šeným finančným nákladom. 
Po 30. 11. 2024 totiž môže dôjsť 
k  vymáhaniu evidovaných ne-
doplatkov súdnym exekútorom. 
„Nerobíme to s radosťou, ale je to 
nutnosť, pretože sa stále nájdu ľu-
dia aj firmy, ktoré sa doslova vy-
hýbajú plateniu daní, a  na nich 
doplácame všetci bez rozdielu,“ 
konštatoval J. Margetín.� E. S.

Vážení Trenčania,  
milí čitatelia,

želáme vám príjemné čítanie po-
sledného tohtoročného vydania 
mestských novín. Do vašich rúk sa 
dostáva v čase, keď už vonku bli-
kajú svetielka a osvetľujú noc, keď 
vianočná hudba znie z každého rá-
dia a ľudia sú usmievavejší, milší.
	 Začína sa Čaro Vianoc pod 
hradom. Od 5. decembra bude 
Mierovému námestiu vládnuť 
opäť príjemná atmosféra zná-
mych vôní, chutí a farieb. Znovu 
bude miestom koncertov a množ-
stva priateľských stretnutí.
	 S  predvianočným časom sa 
však zároveň blížime ku kon-
cu ďalšieho kalendárneho roka. 
Každý z nás vie, čo mu priniesol, 
čím ho prekvapil. Dôležité ale bu-
de vstúpiť do nového roka takpo-
vediac s čistým štítom, priprave-
ní na nové životné výzvy. Teraz je 
vhodný čas zamiesť si pred vlast-
ným prahom, vyčistiť si vlastný 
stôl a aj vzťahy, prehodnotiť svo-
je hodnoty a postoje.
	 V našom meste tento rok za-
nechá pomerne výraznú stopu. 
Čo sa nám podarilo a čo nás ďa-
lej v Trenčíne čaká, pripomenie-
me v ďalšom vydaní Infa. V tom 
aktuálnom prinášame informá-
cie o  najdôležitejších investíci-
ách i archeologických nálezoch, 
prinášame harmonogramy vý-
vozov odpadov i servis s kultúr-
nymi a športovými pozvánkami, 
ale už tak trochu nazeráme aj do 
budúcna. A tak sa dočítate čo-to 
o programe na roky 2025 a 2026, 
ktorý priamo súvisí s titulom Eu-
rópske hlavné mesto kultúry. 
	 Prajeme vám, aby ste si užili 
všetko, čo patrí k predvianočnej 
a vianočnej atmosfére – koledy, 
pokoj, lásku, radosť, čas s  rodi-
nou a priateľmi, dobré jedlo, ho-
rúci punč, darčeky. Skúsme spo-
maliť, buďme spolu, odpustime 
si navzájom alebo si aj poďakuj-
me, vyjadrime si vzájomnú úctu, 
dávajme si dobro. Každý z  nás 
má totiž Vianoce ukryté v srdci. 

Želáme vám krásne, veselé i po-
kojné Vianoce a veľa zdravia 

a spokojnosti v roku 2025. 
Vaša redakcia

Garantované 
prestupy 
v MHD Trenčín
Nová koncepcia MHD Trenčín od 1. 
novembra 2024 priniesla aj zavedenie 
garantovaných nadväzností na viacerých 
linkách. Znamená to, že autobusy na 
seba vo vybraných prípadoch čakajú aj 
vtedy, ak jeden zo spojov mešká.

Priame linky nie je možné pre-
vádzkovať na všetkých trasách. 
Tie, po ktorých cestuje nižší po-
čet cestujúcich, sú v novej kon-
cepcii MHD riešené prestupom. 
Prestupy sú nastavené tak, aby 
cestujúci na nadväzný spoj ne-
museli dlho čakať a zároveň na 
seba niektoré autobusy v prípa-
de meškania počkali.
	 Všetky lístky MHD Trenčín 
sú prestupné. V  rámci časovej 
platnosti lístka môže teda každý 
neobmedzene prestupovať me-
dzi ľubovoľnými linkami.

	� KTORÉ PRESTUPY SÚ 
GARANTOVANÉ?

Garantované nadväznosti môžu 
využiť cestujúci predovšetkým 
pri cestovaní zo Sihote do Zámos-
tia a zo Zámostia do OC Laugari-
cio. Okrem toho sú garantovaný-
mi prestupmi riešené aj vybrané 
spojenia pre pracujúcich.

 � 	Linky 4 a  16 – Sihoť – Zá-
mostie s  prestupom na Hasič-
skej, prestup funguje cez pra-
covné dni večer a cez víkend

 � Linky 11 a 16 – Sihoť – Zámostie 
s prestupom na Hasičskej, ako do-
plnok k  priamej linke 6, funguje 

cez pracovné dni dopoludnia.
 � Linky 7 a 24 – Zámostie – OC 

Laugaricio s prestupom na Legi-
onárskej, funguje len v smere do 
Laugaricia, cez pracovné dni ve-
čer a cez víkend.

 � Linky 2 a  24 – zo Sihote do 
Leteckých opravovní s  prestu-
pom na Hasičskej, len spoj cez 
pracovné dni na 7. hodinu ráno.

 � Linky P7 a 24 – z priemysel-
ného parku na Sihoť s  prestu-
pom na Beckovskej, vo voľných 
dňoch po skončení zmien o 14., 
18. a 22. hodine.
	 Vo všetkých týchto prípa-
doch ide o prestup v rámci jed-
ného nástupišťa v tú istú minú-
tu, kde autobusy stoja za sebou. 
Ak by prvý zo spojov meškal, prí-
pojný autobus je povinný naň 
počkať maximálne 3 minúty.
	 Garantovaná je aj nadväznosť 
medzi linkami 3 a 25 na Beckov-
skej. V tomto prípade je prestup-
ný čas podľa cestovného poriad-
ku väčší, v rozmedzí 2 – 6 minút, 
a  autobusy sa čakajú, len ak by 
sa pre meškanie bezprostredne 
stretli za sebou. Existujú aj voľné 
nadväznosti s  dlhším prestup-
ným časom, napríklad medzi lin-
kami 1 a 11 Pred poľom. 

	� BUDÚ AJ VO 
VYHĽADÁVAČOCH

Upozorňujeme, že garantované 
prestupy, pri ktorých je príchod 
aj odchod v rovnakej minúte, nie-
ktoré vyhľadávače zatiaľ nedoká-
žu nájsť. Ich algoritmy totiž neve-
dia pracovať s  informáciou, že sa 
autobusy čakajú. Mesto aktuálne 
komunikuje so správcami vyhľa-
dávačov a snaží sa zabezpečiť rie-
šenie v  čo najkratšom čase. Pre-
stupy zatiaľ nájdete zaznačené 
v cestovnom poriadku v tzv. prípo-
jových riadkoch (tmavošedé riad-
ky) a tiež v schéme liniek MHD. 

	� AK PRÍPOJNÝ 
SPOJ NEPOČKÁ

Ak by na vás prípojný autobus ne-
počkal ani povinné 3 minúty, kon-
taktujte, prosím, s  týmto podne-
tom dopravcu na adrese trencin@
transdev.com a tiež spracovateľov 
novej koncepcie MHD na adrese 
mhdtrencin@dopravanapovazi.
sk. Všetky podnety od cestujúcich 
prešetria a dopravca v prípade po-
chybenia konkrétneho vodiča pri-
stúpi k náležitým opatreniam.
� TEXT A FOTO: MICHAL MAZÁNIK

mailto:trencin@transdev.com
mailto:trencin@transdev.com
mailto:mhdtrencin@dopravanapovazi.sk
mailto:mhdtrencin@dopravanapovazi.sk
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Tisíc sviečok, ktoré sa 19. 
novembra 2024 zažali v de-

viatich slovenských mestách, 
symbolizovalo tisíc dní vojny 
na Ukrajine. Stovku z nich 
s dátumami od 9. 7. 2023 do 18. 
10. 2023 sme zasvietili v Tren-
číne na Mierovom námestí. Za 
posledných tisíc dní našlo 
v Trenčianskom kraji útočis-
ko pred vojnou takmer 10-tisíc 
odídencov. 

Plastika Márne čakanie (Že-
na na pláži) pri nákupnom 

centre Rozkvet na Sihoti je 
zreštaurovaná. Značne poško-
denému dielu Vojtecha Matu-
šinca z roku 1968 nový život 
vdýchol akademický sochár 
Igor Mosný.

Komunitná organizácia 
Čierne diery vydala v no-

vembri knihu Skryté sochy 
Trenčína, ktorá je prechádz-
kou po meste a jeho 72 ume-
leckých dielach vo verejnom 
priestore. Jej autori za uni-
kátne považujú spoluprácu 
mesta a aktivizmu a začiatok 
reštaurovania sôch v parkoch 
a uliciach.

Rekonštrukčné práce na 
Zimnom štadióne P. Demit-

ru uzavreli 7. novembra parko-
visko pri štadióne na Ulici kpt. 
Nálepku. Nezaparkujeme tu do 
konca marca 2025.

Verejné korčuľovanie na 
Zimnom štadióne P. Demit-

ru bude v decembri minimál-
ne raz za víkend. Presné časy 
nájdete na www.trencin.sk 
v časti Pre občanov – Šport.

Na Mierovom námestí bu-
de dotvárať tohtoročnú 

vianočnú atmosféru asi 15 
metrov vysoký smrek obyčaj-
ný. Vyrástol v mestskej zeleni, 
neďaleko trhoviska.

 � STRUČNE

Verejné plochy na výtvarné aktivity
Kým v minulosti boli grafity a street art vnímané ako 
prejavy vandalizmu, dnes sú už legitímnymi formami 
vizuálneho umenia vo verejnom priestore. Mesto malo už 
od roku 2008 Všeobecne záväzné nariadenie, ktoré upra-
vovalo povoľovanie a vykonávanie takýchto výtvarných 
aktivít. So súhlasom poslancov mestského parlamentu ho 
koncom tohto roka nahradilo nové, aktuálnejšie. 

Sú v  ňom definované mestské 
plochy, ktoré sú určené na výtvar-
né aktivity s  povolením mesta. 
Podkladom pre vydanie povole-
nia je písomná žiadosť s prilože-
nou farebnou vizualizáciou za-
mýšľanej výtvarnej aktivity.
	 Vo VZN sú ale vymenované 
aj plochy, kde nie je potrebné 
povolenie. Novinkou sú aj kon-
krétne ihriská, ktorých povrchy 
môžu takto získať nový vizu-
ál. Iný, atraktívny priestor mô-
že pritiahnuť mládež k  športo-
vým aktivitám. Mesto si v tomto 

prípade vyhradzuje právo výbe-
ru umeleckých návrhov formou 
otvorenej výzvy alebo súťaže, 
ktorú bude posudzovať nezávis-
lá odborná porota. 
	 Kde sa môžu po novom le-
gálne realizovať výtvarné ak-
tivity: podchod a  podjazd na 
Noviny, múrik pri krytej plavár-
ni, časť múru za OC Max oproti 
garážam, podjazd z  Východnej 
na Ul. gen. Svobodu, oporné mú-
ry na Hviezdoslavovej ulici, pod 
starým železničným mostom na 
ľavom brehu Váhu, tri obnovené 

oporné múry na Kukučínovej 
ulici (na Brezine), fragment sta-
rého osvetlenia futbalového šta-
dióna pred plavárňou, podchod 
pod Saratovskou ulicou, plochy 
ihrísk na Clementisovej ulici, 
vo vnútroblokoch medzi Sobla-
hovskou, Krátkou, Tatranskou 
a  Záhradníckou, medzi ulicami 
L. Novomeského a Saratovskou, 
medzi ulicami K. Šmidkeho a Já-
na Halašu, medzi ulicami Gen. 
Svobodu a  Západná, pri Kosto-
le Svätej rodiny na Juhu a dve ih-
riská vo vnútrobloku medzi uli-
cami M. Bela a Halalovka.
	 Pred zamýšľanou výtvarnou 
aktivitou vo verejnom priesto-
re odporúčame nahliadnuť do 
VZN alebo ešte pred podaním 
žiadosti konzultovať takýto zá-
mer s mestským kurátorom.
� E. S.

Osvetlenie bude spoľahlivé a úsporné

V týchto dňoch sa začína modernizácia verejného osvet-
lenia v Trenčíne. Výsledkom budú nižšie náklady na jeho 
prevádzku i na elektrickú energiu. Počíta sa s úsporou 
približne 60 percent.

Rekonštrukcia by sa mala usku-
točniť v  dvoch etapách. V  rám-
ci prvej etapy sa vymení všetkých 
5  904 pôvodných výbojkových 
svietidiel za LED svietidlá a  dopl-
ní sa ďalších 501 nových svietidiel 
tak, aby sa dosiahlo lepšie svetelné 
pokrytie. „Súčasťou obnovy bude 
aj implementácia nového riadiace-
ho systému. Budeme tak môcť ply-
nulo regulovať intenzitu osvetlenia 
a diagnostikovať poruchy,“ povedal 

vedúci Útvaru interných služieb 
MsÚ Trenčín Benjamín Lisáček. 
	 Prvá etapa rekonštrukcie ve-
rejného osvetlenia by mala byť 
hotová do konca apríla 2025. Ter-
mín sa môže ale posunúť v  zá-
vislosti od počasia a  dodávok 
komponentov. Pôjde o  investí-
ciu vo výške takmer 2,9 milióna 
eur, ktorú bude mesto financo-
vať z  úveru Environmentálne-
ho fondu. Práce zrealizuje víťaz 

verejnej súťaže, prešovská spo-
ločnosť O.S.V.O. comp.
	 „Počas druhej etapy počíta-
me s  výmenou 1  070 nevyhovujú-
cich a  rizikových stožiarov verej-
ného osvetlenia s  príslušenstvom, 
s úpravou topológie doplnením 135 
nových svetelných bodov a aj s vý-
menou poruchových podzemných 
káblových vedení v rozsahu 30 km,“ 
informuje B. Lisáček. Príprava 
druhej etapy potrvá približne dva 
roky. Spočívať bude vo verejnom 
obstarávaní, projektovaní, inži-
nieringu a pravdepodobne, v nie-
ktorých prípadoch, i  v  majetko-
vom vysporiadaní. So samotnými 
prácami by sa malo začať najskôr 
v roku 2027 a trvať by mali 2 až 3 
roky. Aj v tomto prípade schválil 
Environmentálny fond úver pre 
Trenčín, a to takmer 8,5 milióna 
eur. Presná suma však vzíde z ve-
rejného obstarávania.
	 Po skončení prvej aj druhej 
etapy bude mať naše mesto spo-
ľahlivé, nízkoenergetické verejné 
osvetlenie s  kvalitnou reguláciou 
a  možnosťou pripojenia rôznych 
senzorov s  tým, že sa osvetlenie 
rozšíri aj do lokalít, ktoré doposiaľ 
osvetlené neboli.� ERIKA SÁGOVÁ
� FOTO: ZUZANA GOTTSCHAL

ZASADNUTIE 
MESTSKÉHO 
ZASTUPITEĽSTVA

10. decembra 2024 o 8.30 hodine
Pozývame občanov sledovať najbližšie riadne zasadnutie 
Mestského zastupiteľstva v Trenčíne. Uskutoční sa 
v zasadacej miestnosti č. 101 na I. poschodí mestského úradu. 
V priamom prenose bude vysielané na www.trencin.sk.

http://www.trencin.sk
http://www.trencin.sk
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Obnova južnej časti opevnenia sa skončila
Mestská hradba od južného opevnenia hradu až po prie-
chod z Breziny k Farskému kostolu je už staticky zabez-
pečená a zakonzervovaná.

Mestské opevnenie je Národná 
kultúrna pamiatka evidovaná 
v Ústrednom zozname pamiatko-
vého fondu SR. Rekonštrukcia juž-
nej časti múru mestského opev-
nenia sa udiala so súhlasom a pod 
dohľadom Krajského pamiatko-
vého úradu v Trenčíne. Mesto na 
jej realizáciu získalo 300-tisíc eur 
z  grantového systému Minister-
stva kultúry SR „Obnovme si svoj 
dom“. Ďalších takmer 140-tisíc eur 
doplatí zo svojho rozpočtu.
	 Najskôr sa eliminovala nále-
tová zeleň z  konštrukcie múru 
a  mimoriadne citlivo sa odstrá-
nil aj popínavý brečtan, ktorý 
svojím koreňovým systémom 
murivo opevnenia rozrúšal. Po-
tom nasledovala dôkladná ob-
nova a  doplnenie kamenného 
muriva, sanovali sa trhliny stien 
a zabezpečila sa dlhodobá ochra-
na koruny muriva. Na jej domu-
rovanie použili pôvodné kame-
nivo – lomový pieskovec. Značná 
pozornosť sa venovala aj obnove 

historicky cenných gotických 
omietok z  15. storočia a  rene-
sančných omietok zo 16. storočia.

	� CENNÝ NÁLEZ

Po odstránení nevhodnej novo-
dobej prístavby garáží zo stra-
ny farskej záhrady došlo k  od-
haleniu cenného nálezu druhej 
strany gotického portálu brán-
ky v  opevnení z  15. storočia, 
čo v  budúcnosti ponúka nové 
možnosti pri jeho prezentácii.

	� ČO VIEME O OPEVNENÍ

V stredoveku bol Trenčín chrá-
nený murovaným opevnením. 
„Dodnes patrí k výnimočne uce-
lene zachovaným príkladom stre-
dovekých mestských opevnení na 
našom území. Takéto opevnenia 
sa budovali na obranu pohranič-
ných miest počas husitských vo-
jen v 15. storočí. Mestské opevne-
nie dokladá historický význam 
privilegovaného mesta Trenčín, 
ako aj staviteľskú zručnosť vte-
dajších remeselníkov – kamená-
rov a murárov,“ informovala nás 
Mária Kucmanová z  Krajského 
pamiatkového úradu Trenčín.
� E. S., FOTO: Z. G.

AKO 
POKRAČUJE 
REVITALIZÁCIA
Celková rekonštrukcia pešej 
zóny na a  v  okolí Hviezdosla-
vovej ulice viditeľne pokroči-
la. Priestor pred okresným úra-
dom je takmer celý vydláždený. 
Schody okolo okresného úra-
du pribúdajú. Pred knižnicou 
sa buduje komunikácia. Vodné 
ostrovčeky sú už zabetónova-
né, pracuje sa na vodovode pre 
závlahy a tiež na optických sie-
ťach, ktoré sú už uložené v úze-
mí od Braneckého ulice po za-
čiatok Sládkovičovej ulice.
� E. S., FOTO: Z. G.

Čo odhalil 
archeologický výskum
V rámci revitalizácie pešej zóny Hviezdoslavova, Jaselská, 
Vajanského, Sládkovičova archeológovia už ukončili vý-
skum. Ich bádanie nebolo márne.

Ešte v lete objavili hneď v prvej 
sonde vzácne nálezy zo stre-
doveku. Takzvané podzemné 
chodby, ktoré našli na dotyku 
Sládkovičovej ulice so Štúrovým 
námestím, sú primárne kanali-
začnou sieťou. Jednou z najmo-
hutnejších na Slovensku. 
	 „Ide o barokové obrovské ka-
nalizačné chodby, kadiaľ odchá-
dzali splašky z Mierového námes-
tia. Zároveň však plnili obrannú 
úlohu. V prípade nebezpečenstva 
mohli tadiaľ ľudia odísť preč. Na 
jednom mieste sme našli až tri 
klenby naraz. S  najväčšou prav-
depodobnosťou už nie sú popre-
pájané. Mnohé sú už prerazené, 
mnohé sú poškodené a  mnohé 
majú narušenú statiku,“ priblížil 
Drahoslav Hulínek, vedúci ar-
cheologického výskumu. 
	 Na Sládkovičovej ulici našli 
aj zvyšky barbakánu v  relatívne 
dobrom stave. „Jednoznačne patrí 

medzi najzaujímavejšie predhra-
dobné opevnenia tohto druhu na 
území bývalého Uhorského kráľov-
stva. Viedol od začiatku Sládkovi-
čovej ulice, kde bola aj veža s prie-
kopou, cez ktorú šiel most. Tam bol 
portál, cez ktorý sa vchádzalo do 
veže a potom pokračoval z oboch 
strán obrovským múrom smerom 
k bráne na Mierové námestie,“ do-
plnil D. Hulínek.
	 V rámci uhorských stredove-
kých miest ide o jeden z najzau-
jímavejších barbakánov. Trenčín 
bol obľúbeným mestom kráľa 
Žigmunda a často sa tu na hrade 
zdržiaval. Jeho výstavba súvise-
la aj s ním. Panoval počas husit-
ských nájazdov a  barbakán bol 
postavený s  najväčšou pravde-
podobnosťou ako obrana proti 
týmto nájazdom zo strany Čiech. 
	 V skúmanom území na Slád-
kovičovej ulici sa našlo aj veľa 
keramiky z  neskorého obdobia 

stredoveku i  z  doby rímskej. 
„Podľa všetkého tu bolo kedysi 
rímske osídlenie, ktoré bolo na-
rušené alebo je ešte pod nami, ale 
za súčasného stavu ho nedokáže-
me nájsť. Bolo tu aj veľa skla od 
stredoveku až po novodobé obdo-
bie. Zaujímavosťou je i zvyšok ko-
vovej gule do dela a raritou je leb-
ka mláďaťa jazveca. Odhalili sme 
aj zvyšky domov, ktoré boli vnútri 
barbakánového priestoru. Ich po-
čiatky sa datujú od konca 15. sto-
ročia až do 19. storočia,“ upresnil 
Drahoslav Hulínek. 
	 Archeológovia výskum 
ukončili, ale ešte musia byť 
k  dispozícii historikovi, ktorý 

bude vytvárať pôdorys nájde-
ných zvyškov stavieb a architek-
tonicky ich vyhodnocovať. Záro-
veň budú pozorovať výkopové 
práce zhotoviteľa pri revitalizá-
cii tejto ulice, či sa pri nich ešte 
niečo neobjaví, a budú tiež kon-
trolovať zasypávanie sondáž-
nych jám. Predtým sa ale nálezy 
prekryjú geotextíliou a  odhale-
né inžinierske siete sa budú mu-
sieť tiež dôsledne zakryť. K  za-
sypaniu všetkých sond by malo 
dôjsť do konca roka. Prípadná 
budúca forma prezentácie ar-
cheologických nálezov vzíde 
z komunikácie s pamiatkarmi. 
� E. S., FOTO: Z. G.
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SOBLAHOVSKÁ ROZKVITNE NA ORANŽOVO

Začiatkom novembra sa v  kri-
žovatke ulíc Soblahovská – Dl-
hé Hony sadilo 2-tisíc cibuliek 
tulipánov. Trenčínu ich darova-
lo Veľvyslanectvo Holandského 

kráľovstva v  SR. Ide o  odrodu 
Orange Emperor, čo znamená, 
že na jar tu zakvitne záhon oran-
žových kvetov.

FINIŠUJE OBNOVA 
VIACERÝCH 
KOMUNIKÁCIÍ
V tomto čase sa dokončila alebo 
sa dokončuje rekonštrukcia ďal-
ších chodníkov a ciest v meste. 
Nové povrchy získavajú komu-
nikácie na uliciach Gen. Viesta, 
Puškinova, Karpatská, J. Halašu, 
Na dolinách, Hanzlikovská Po-
ľovnícka, Ľ. Stárka, Bezručova, 
Kvetinová a aj časť chodníka na 

Nám. sv. Anny či parkovisko pri 
bytovke na Soblahovskej ulici 
v  blízkosti kruhového objazdu. 
Jednou z už kompletne zrekon-
štruovaných ulíc je Ulica gen. 
Goliana.

Obnova 
pamätníka
Na Pamätníku umučených 
na Brezine sa koncom no-
vembra opravovali kamen-
né časti pamätníka. Išlo 
o druhú etapu jeho obnovy. 

Jej výsledkom je komplexná vý-
mena všetkých poškodených 
kamenných častí pamätníka 
z libereckej žuly. Niektoré z nich 
boli polámané, k  čomu rokmi 
prispela aj vlhkosť a  mráz. Na-
novo osadili až 3,5 tony dlaž-
díc a pamätník vyčistili. Na tie-
to práce mesto získalo dotáciu 
z Ministerstva vnútra SR vo výš-
ke 26 016 eur, zvyšných približ-
ne 6-tisíc eur doplatí zo svojho 
rozpočtu.
	 Areál Pamätníka umuče-
ných je pamiatkovo chránený. 
Na jeho obnovu existuje kom-
plexný zámer. Jeho autorom je 
Alexander Topilin. Prvá etapa 

sa uskutočnila na prelome mar-
ca a apríla tohto roka. Vtedy išlo 
o vybudovanie novej vlajkoslávy.
	 Dlhodobým cieľom je kom-
pletné dokončenie obnovy spo-
čívajúce v  revitalizácii nástup-
ného schodiska, v  sadových 
úpravách a  doplnení prvkov 
drobnej architektúry. Ideálne 
by bolo, ak by sa podarilo vyro-
biť a umiestniť v centrálnej čas-
ti areálu pamätníka repliku od-
cudzeného umeleckého diela 
– Tŕňová koruna od akademic-
kého sochára Jozefa Fizela. Všet-
ko však bude závisieť od finanč-
ných prostriedkov.
� E. S., FOTO: Z. G.

MESTSKÉ INVESTIČNÉ AKCIE

Práce na obnove detských jaslí sa začali hydroizoláciou strechy 
a jej zateplením i zateplením obvodových stien pavilónov. Potom 
sa presunú do interiéru. 

Podobne ako pri detských jasliach aj pri zimnom štadióne ide 
o zlepšenie energetickej hospodárnosti. Na výmene opláštenia 
jeho fasád sa už pracuje z jeho zadnej strany. 

Aj mestská športová hala je dejiskom stavebných prác. V jej veľ-
kej hale sú odstránené divácke tribúny. Nahradia ich nové, 
moderné. Na kompletnú rekonštrukciu čaká aj palubovka.

Ulica gen. Goliana má vymenený povrch na ceste i chodníkoch 
v celej svojej dĺžke. Vodorovné dopravné značenie získa, vzhľa-
dom na vrtkavé zimné počasie, až v jarných mesiacoch. 



čisté mesto� číslo 12 | ročník XXVI6 | INFO

Participatívne rozpočty 
opäť v školách
Prvý ročník participatív-
nych rozpočtov sa v škol-
skom roku 2023/24 podaril 
s veľkým úspechom. Pozi-
tívne odozvy a spätná väz-
ba nás presvedčili o tom, 
že má zmysel v projekte 
pokračovať.

Participatívny rozpočet je spô-
sob, ako žiačky a žiaci môžu 
priamo ovplyvniť život svojej 
školy a realizovať svoje nápady. 
Hlavnými aktérmi celého pro-
jektu sú hlavne oni – prichá-
dzajú s návrhmi, vyberajú si tie 
najlepšie a  aktívne sa podieľa-
jú na ich uskutočňovaní. Učite-
lia a vedenie školy ich pri tom 
podporujú a  poskytujú im po-
trebné usmernenie.
	 Žiaci tiež získavajú praktic-
ké skúsenosti. Zisťujú, aká je 
materiálna hodnota vecí i  to, 
že nie všetky ich želania sa dajú 
vyplniť. Učia sa tiež spolupraco-
vať, komunikovať, prezentovať 
svoje nápady pred spolužiakmi 
a spolurozhodovať. Majú mož-
nosť si uvedomiť, že ich hlas má 
priamy vplyv na to, aké zmeny 
sa v škole uskutočnia. 
	 Každá základná škola 
v  Trenčíne vyberie niekoľkých 
žiakov, ktorí si zahrajú hru „Nie 
je mesto ako mesto“ aj na mest-
skom úrade. Hra je navrhnu-
tá podľa skutočných situácií, 
s  ktorými sa stretávajú politici 

a  odborníci pri spravovaní ve-
rejných financií, a pomôže žia-
kom pochopiť, čo ich v súvislos-
ti s participatívnym rozpočtom 
v škole čaká.
	 Po tomto úvodnom stretnu-
tí budú vo svojej škole spoločne 
so spolužiakmi od januára 2025 
do konca školského roka praco-
vať na premene svojich nápadov 
na skutočnosť vďaka finančnej 
podpore mesta. V prvom roční-
ku to boli oddychové zóny, hy-
gienické potreby na toaletách, 
študijné a športové pomôcky, 
stolné hry, prespávačka v škole. 
Uvidíme, čo prinesú participa-
tívne rozpočty tento rok.
	 Projekt sa realizuje vďaka 
Európskemu hlavnému mestu 
kultúry Trenčín 2026. 
� PETRA STREČKOVÁ
� INŠTITÚT PARTICIPÁCIE

Za oponou mestského úradu

Tak sa volá nový projekt organizácie Dasato Academy, 
ktorá sa venuje neformálnemu vzdelávaniu stredoškolá-
kov. V spolupráci s Inštitútom participácie Trenčín chcú 
priblížiť mestský úrad mladým ľuďom a ukázať im, že 
život samosprávy sa dotýka každého z nás. 

Doterajšia spolupráca mes-
ta s  touto organizáciou (pred-
tým Iambitious) trvá už siedmy 
rok. Umožnila obom partne-
rom získať praktické skúsenos-
ti v  oblasti triedenia odpadu 
v  meste, zlepšenia života zne-
výhodnených a marginalizova-
ných skupín, komunikovania 
dôležitých tém z pohľadu mlá-
deže a mnohé iné.
	 Minulý rok to bolo v spolu-
práci s  Kreatívnym inštitútom 
Trenčín mapovanie verejné-
ho priestoru, spoznávanie tých 
miest, ktoré už fungujú ako 
kultúrne body, a  identifikova-
nie nových miest, kde vidia štu-
denti kultúrny alebo komunit-
ný potenciál.
	 Tento raz pôjde o  spôsob, 
ako priblížiť fungovanie mes-
ta mladým ľuďom. Inštitút par-
ticipácie Trenčín pripravil pre 
študentov zadanie na tému ex-
kurzií na mestskom úrade. 
Ide o  to, ako ich rovesníkom 

pútavo ukázať spravovanie 
mesta, mestský úrad a  všetko, 
čo sa dá na mestskom úrade vy-
baviť. Zároveň tiež identifiko-
vať záujmy žiakov základných 
a  študentov stredných škôl, 
a teda obsah exkurzií, ktorý za-
ujme mladú generáciu.
	 Cieľom je, aby exkurzie bo-
li nielen zábavná zaujímavá po-
nuka pre školy, ale aby tiež bo-
li čo najviac prispôsobené veku 
a záujmu žiakov a študentov. 
	 Stredoškoláci najprv po-
mocou dotazníkov a rozhovo-
rov zisťujú, čo je zaujímavé pre 
ostatných študentov a čo by sa 
chceli o úrade dozvedieť. Hľa-
dajú inšpiráciu a príklady dob-
rej praxe v zahraničí či v iných 
mestách na Slovensku. Návrh 
exkurzií na mestskom úrade 
predstavia zamestnancom úra-
du 17. decembra 2024 v KKC 
Hviezda. 
� KRISTÍNA MILOVÁ
� INŠTITÚT PARTICIPÁCIE

NAJBLIŽŠIE ZASADNUTIA KOMISIÍ
Finančná a majetková v decembri nebude

Komisia životného prostredia, 
dopravy, investícií a územného 
plánovania

3. 12. 2024 o 16.00 h

Komisia školstva a mládeže 3. 12. 2024 o 14.30 h

Komisia športu 3. 12. 2024 o 13.30 h

Komisia sociálnych vecí a verejného 
poriadku 3. 12. 2024 o 14.30 h

Komisia kultúry a cestovného ruchu 3. 12. 2024 o 13.00 h

Cyklokomisia 27. 1. 2025 o 16.00 h

NAJBLIŽŠIE ZASADNUTIA VMČ
VMČ Stred 9. 12. 2024 o 16.00 h v priestoroch MsÚ

VMČ Západ 29. 1. 2025 o 16.00 h v KD Zlatovce

VMČ Juh 2. 12. 2024 o 17.00 h v ZŠ Východná

VMČ Sever 5. 12. 2024 o 16.00 h v KS Kubrá (Kubrica)

Zasadnutia výborov mestských častí sú verejné. V závislosti od ak-
tuálnej situácie sa môžu konať online. Preto je dobré sledovať týždeň 
pred rokovaním webstránku mesta www.trencin.sk.

POZNÁTE KÁČKO TRENČÍN?
Mladí ľudia často potrebujú ano-
nymný bezpečný priestor a  od-
bornú bezplatnú prvú psycholo-
gickú́ pomoc. Potrebujú kontakt 
a  miesto, kde v  hraničnej krí-
zovej situácii dostanú odbornú 
a okamžitú stabilizáciu a pomoc. 
Preto vzniklo Káčko, ktoré náj-
dete v Trenčíne na Hasičskej uli-
ci 2. Káčko je most, ktorý prepája 
linky pomoci IPčko.sk, Krízovú 
linku pomoci (0800 500  333) 
a  osobnú psychologickú po-
moc, o ktorú sa môžu ľudia v ťaž-
kostiach oprieť priamo na tomto 

mieste. Psychologická pomoc 
v  Káčku je bezplatná, funguje 
krátkodobo a  anonymne. Nena-
hrádza však psychoterapiu a ani 
vyšetrenia a  liečbu u  psychiatra 
a  iného lekára. Káčko pravidel-
ne organizuje pre mladých ľu-
dí rôzne aktivity a  workshopy. 
Najbližšie 2. 12. Muzikoterapia 
s  Mariánom o  15.00, 6. 12. Ko-
láže snov pre maturantov s Ti-
nou o  15.00, 12. 12. Arteterapia 
s Bobou o 15.00, 17. 12. Predvia-
nočná Felinoterapia s Vierkou 
o 16.00 hod.� ZDROJ: IPCKO.SK

http://www.trencin.sk
http://ipcko.sk
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ŽLTÉ VRECIA = TROJZBER – plasty, kovy 
a viacvrstvové obaly (tetrapaky)

1  + 1  Zámostie (Brančíkova, Bratislavská 1 – 
119, 2 – 48, Piešťanská, Rastislavova, Svätoplukova, 
Ľudovíta Stárka, Vl. Roya, Zlatovská, Odevná, 
Veľkomoravská), Kvetná (Duklianskych hrdinov, Jána 
Hollého), Nové Zlatovce (Bavlnárska, Budovateľská, 
Bratislavská 121 – 141, Brezová, Javorová, Jedľová, 
Kožušnícka, Kvetná, Lipová, Obchodná, Orgovánová, 
Prúdy, Staničná, Súťažná, Továrenská, Vážska, 
Višňová, Brnianska, Školská), Záblatie (Bratislavská 
párne č. 52 – 116, Dolné Pažite, Ku kyselke, Zuzany 
Jarábkovej, Pri parku, Poľnohospodárska, Rybáre, 
Sigôtky, Záblatská, Cez ohrady, Lúčky, Pavla 
Ondráška, Pod privádzačom, Márie Zajacovej)

2  + 2  Istebník (Istebnícka, Jahodová, Jánošíkova, 
Kasárenská, Majerská, Medňanského, Matice 
slovenskej, Orechovská, Podjavorinskej, Ružová, 
Vlárska, Záhradná), Orechové (Hrádzová, Hrabovská, 
Chotárna, Horné Orechové, Kvetinová, Lesnícka, M. 
Kišša, Na záhumní, Radlinského, Súhrady, Široká, 
Žabinská), Zlatovce (Detská, Hanzlíkovská, Hlavná, 
Jarná, J. Psotného, Malozáblatská, Na dolinách, 
Na kamenci, Na vinohrady, Na záhrade, Poľovnícka, 
Okružná, Jána Prháčka, Vladimíra Predmerského, 
Severná, K mlyniskám, Kňažské, Šafránová, Slivková, 
Hroznová, Tramínová, Rizlingová, Rulandská, 
Ríbezľová, Marhuľová, Hrušková)

3  + 3  JUH I (Bazovského, J. Halašu, K. Šmidkeho, 
Liptovská, L. Novomeského, Gen. Svobodu, Nám. 
Svätej Rodiny, Saratovská, Šafárikova, Vansovej, 
Západná), JUH II (M. Bela, Halalovka, Kyjevská, 
Lavičková, Východná, Južná), Dlhé Hony (Beckovská, 
Bezručova, Družstevná, 28. októbra, Dlhé Hony, 
Inovecká, Kalinčiakova, Kpt. Jaroša, Lidická, 
Ovocná, Osloboditeľov, S. Chalupku, Slnečné nám., 
Veterná, Soblahovská, Na Zongorke, Strojárenská, 
Legionárska po Biskupice, Nemocničná, Panenská, 
Pod Juhom, Ku štvrtiam), Noviny (Karpatská, Poľná, 
Stromová, Narcisová, Nové Prúdy, Palárikova, Puškinova, Riznerova, Sasinkova, J. 
Zemana, Rybárska), Biskupice (Belá, Biskupická, Bottova, Javorinská, Nozdrkovce, Úzka, 
Záhumenská, Legionárska – nepárne č. 65 – 115, párne č. 100 – 160), Pod Komárky

4  + 4  Stred mesta (Nám. sv. Anny, Hasičská, Farská, Hviezdoslavova, Horný Šianec, 
Nám. SNP, J. Braneckého, Matúšova, Mierové nám., M. Nešporu, Palackého, Kniežaťa 
Pribinu, Rozmarínová, Sládkovičova, Štúrovo nám., 1. mája, Vajanského, Jaselská, 
Sadová, Marka Aurélia, Hviezdová, Mariánske námestie, V. Zamarovského), Dolné mesto 
(J. Lipského, MUDr. A. Churu, D. Krmana, Bernolákova, Električná, Kmeťova, Kollárova, 
Kuzmányho, K dolnej stanici, Súdna, Jesenského, Jilemnického, Šťastná, I. Olbrachta, 
Kúty, Moyzesova, Pod Brezinou, Nad tehelňou, Pod lesoparkom, Piaristická, J. B. Magina, 
Cintorínska, Dolný Šianec, J. Kráľa, Krátka, Nová, Partizánska, Zelená, Tatranská, 
Záhradnícka), Sihoť I (Gen. Goliana, Gen. Viesta, M. Rázusa, Hodžova, Holubyho 
nám., Hurbanova, Jiráskova, Komenského, Kpt. Nálepku, Nábrežná, Študentská, 17. 
novembra, Smetanova, Švermova, Vodárenská, Mládežnícka), Sihoť II (Gagarinova, 
M. Turkovej, Osvienčimská, Považská, Šoltésovej), Sihoť III (Brigádnická, Jasná, 
Opatovská po Opatovú, Pod Skalkou, Pri Tepličke, Pod čerešňami, Tichá, Žilinská), Sihoť 
IV (Armádna, Clementisova, I. Krasku, Pádivého, Sibírska, Odbojárov, Pod Sokolice: 
Gen. M. R. Štefánika, Kragujevackých hrdinov, Kukučínova, K výstavisku, Pod Sokolice, 
Železničná, Súvoz)

5  + 5  Opatová (10. apríla, Horeblatie, Mlynská, Niva, Mníšna, Pod driením, Potočná, 
Opatovská nepárne č. 53A – 231, párne č. 98 – 228), Kubrá (J. Derku, J. Fabu, Pod horou, 
Pod lipami, Pod hájikom, Dubová, Volavé, M. Hricku, Kubranská, Rovná, Na kameni, Pred 
poľom, Záhrady, Za humnami, Zelnice, K zábraniu), Kubrica (Kubrická)

BIOODPAD

1  Zámostie, Záblatie, Biskupice, Nozdrkovce, Noviny, Pod Komárky, Belá, Nové Zlatovce

2  Zlatovce, Orechové, Istebník, Žabinec, Horné Orechové

3  Sihoť, Kubrá, Kubrica, Opatová, Sever, okrem ulíc (Clementisova, Ivana Krasku, 
Pádivého, Sibírska, Armádna)

4  Stred (okrem Ul. pod Juhom, mestských častí Noviny a Biskupice)

5  Juh, Južná ulica, Pod Juhom vrátane ulíc zo Sihote (Clementisova, Ivana Krasku, 
Pádivého, Sibírska, Armádna)

JANUÁR 2025
1 S
2 Š BIO 6
3 P Papier 3 BIO 7
4 S Trojzber 3+4
5 N
6 P Trojzber 1 BIO 1
7 U Trojzber 2 BIO 2
8 S BIO 3
9 Š BIO 4
10 P Trojzber 3+4 BIO 5
11 S
12 N
13 P Papier 1 Trojzber 1
14 U Papier 2 Trojzber 2
15 S BIO 6
16 Š Papier 3 BIO 7
17 P Trojzber 3+4
18 S
19 N
20 P Trojzber 1 BIO 1
21 U Trojzber 2 BIO 2
22 S BIO 3
23 Š BIO 4
24 P Trojzber 3+4 BIO 5
25 S
26 N
27 P Papier 1 Trojzber 1
28 U Papier 2 Trojzber 2
29 S BIO 6
30 Š Papier 3 BIO 7
31 P Trojzber 3+4

TROJZBER 
Žlté nádoby na plasty, kovy 
a viacvrstvové obaly (tetrapaky)

1  Juh, Belá

2  Sihoť, Zámostie

3  Noviny, Biskupice, 
Pod Sokolice, Centrum

4  Dolné mesto, Soblahovská, 
Dlhé Hony

PAPIER

1  Juh, Belá

2  Sihoť, Zámostie, Opatová, 
Orechové, Istebník, Záblatie

3  Pod Sokolice, Centrum, 
Soblahovská, Dlhé Hony, Noviny, 
Kubrá, Kubrica, Dolné mesto

BIOODPAD

1  Zámostie, Záblatie, Biskupice, 
Nozdrkovce, Noviny, Pod Komárky, 
Belá

2  Zlatovce, Orechové, Istebník, 
Žabinec, Horné Orechové

3  Sihoť, Kubrá, Kubrica, Opatová, 
Sever, okrem ulíc (Clementisova, 
Ivana Krasku, Pádivého, Sibírska, 
Armádna)

4  MČ Stred (okrem Ul. 
pod Juhom, mestských častí 
Noviny a Biskupice)

5  Juh, Južná ulica, Pod Juhom 
vrátane ulíc zo Sihote 
(Clementisova, Ivana Krasku, 
Pádivého, Sibírska, Armádna)

6  MČ Sever a Stred

7  MČ Západ a Juh

SKLO – vyváža sa podľa potreby 
vždy po naplnení nádob.

JANUÁR 2025
1 S
2 Š
3 P
4 S
5 N
6 P Trojzber 1 BIO 1
7 U Trojzber 2 BIO 2
8 S Trojzber 3 BIO 3
9 Š Trojzber 4 BIO 4
10 P Trojzber 5 BIO 5
11 S
12 N
13 P
14 U
15 S
16 Š
17 P
18 S
19 N
20 P BIO 1
21 U BIO 2
22 S BIO 3
23 Š BIO 4
24 P BIO 5
25 S
26 N
27 P Papier 1 
28 U Papier 2
29 S Papier 3
30 Š Papier 4
31 P Papier 5

Harmonogram vývozu triedených  
odpadov 2025 – rodinné domy

Harmonogram vývozu triedených  
odpadov 2025 – bytovky

 � Upozorňujeme obyvate-
ľov ulíc Clementisova, Ivana 
Krasku, Pádivého, Sibírska a Ar-
mádna na  zmenu vývozného 
dňa bioodpadu. Kým do  konca 
roka sa na týchto uliciach vyvá-
žal bioodpad v stredu – v harmo-
nograme BIO 3, od januára 2025 
bude ich vývozným dňom pia-
tok – v harmonograme BIO 5.

ČO S ODPADMI CEZ SVIATKY?
 � Komunálny odpad a  bio-

odpad sa nebudú vyvážať 
v stredu 25. 12. 2024 a v stredu 
1. 1. 2025. Vývozy, ktoré pripa-
dajú na 25., sa budú robiť od 26. 
do  28. 12. 2024. Vývozy, ktoré 
pripadajú na  prvý deň nového 
roka, sa budú robiť od 2. do 4. 1. 
2025.

 � Zberné dvory budú zatvo-
rené od  utorka 24. do  štvrtka 
26. 12. 2024. V piatok 27. a v so-
botu 28. 12. bude otvorený iba 
ZD Zlatovská. V pondelok 30. 12. 
budú otvorené všetky tri dvory, 
ale Sever a Soblahovská od 8.00 
do  16.00 hod. Všetky zberné 

dvory budú opäť zatvorené 
v utorok 31. 12. 2024 a v stredu 1. 
aj v pondelok 6. 1. 2025. Od štvrt-
ka 2. do soboty 4. 1. 2025 budú 
ZD otvorené, ale Sever a Sobla-
hovská od 8.00 do 16.00 hod. 

 � Triedené odpady (papier, 
plasty, kovy a viacvrstvové oba-
ly) sa budú vyvážať podľa bež-
ného harmonogramu. 

 � Nadrozmerný odpad sa 
nebude vyvážať v stredu 25. ani 
vo štvrtok 26. 12. 2024. Vývoz 
za  tieto dva dni bude urobený 
súčasne s  piatkovým vývozom 
27. 12. 2024. 
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Hviezda pozýva do FabLabu

Kultúrno-kreatívne centrum Hviezda má pre každého, 
kto má chuť tvoriť a realizovať svoje nápady, otvorené 
„výrobné laboratórium“ – FabLab. Táto zdieľaná dielňa je 
miestom, kde sa stretáva technológia s ľudskou kreativi-
tou a kde sa z návrhov stávajú hmatateľné objekty. 

Vďaka širokej škále profesio-
nálnych nástrojov, ako sú CO2 
lasery, CNC stroje, formovač-
ka plastu a mnohé ďalšie, si tu 
môžete vyrobiť prakticky čo-
koľvek. Ako napríklad vyrobiť 
si prototyp – či už model lie-
tadla, náramok alebo funkčné 
elektronické zariadenie, nau-
čiť sa nové zručnosti – od 3D 
modelovania, fotografovania, 
strihu videa, grafickej práce až 
po programovanie a  vyšívanie 
na profesionálnom vyšívacom 
stroji, spolupracovať na pro-
jektoch – stretnúť sa s ďalšími 
nadšencami a  spoločne reali-
zovať väčšie projekty alebo or-
ganizovať workshopy a  ak-
cie a podeliť sa o svoje znalosti 
s ostatnými.

	� KTO A AKO MÔŽE 
VYUŽÍVAŤ FABLAB? 

Ktokoľvek, kto má chuť tvoriť, 
vyrábať a  kreovať, môže FabLab 
navštíviť a KKC Hviezda mu po-
skytne zázemie na realizáciu – 
priestor alebo technológie. Po-
kiaľ chcete využívať technológie, 
ktoré neovládate, môžete sa pri-
hlásiť na vzdelávací workshop, 
aby ste sa s nimi naučili pracovať.
	 KKC Hviezda bude 
s workshopmi opäť pokračovať 
od januára 2025, tak nezabud-
nite sledovať webovú stránku 
hviezda.eu, kde tiež nájdete viac 
informácií, a cenník FabLabu. 
� ALEXANDRA GAVENDOVÁ
� KKC HVIEZDA
� FOTO: J. M.

Ako sa pozeráme na slobodu?
V rámci projektu 
KULTÚRA SPÁ-
JA – TREBØ VIAC 
KULTÚRY sa 17. 
novembra 2024 
v galérii Kultúrno-
-kreatívneho centra 
Hviezda uskutočnila 
vernisáž fotografií 
s názvom Sloboda.

Tridsaťpäť rokov od Nežnej re-
volúcie sa fotografi z  Trenčí-
na a  nórskeho Bodø zamysleli 
nad tým, čo pre nich znamená 
sloboda, a svoje videnie zachy-
tili na fotografiách. Vernisáž 
v KKC Hviezda sprevádzal kon-
cert Komorného orchestra 
mesta Trenčín, ktorý hudbou 

podčiarkol myšlienku slobo-
dy. Výstava trvala vo Hviezde 
do 25. novembra. Fotografie bu-
dú ďalej predstavené vo verej-
nej knižnici Stormen bibliotek 
v  partnerskom meste projektu 
Bodø v Nórsku. Projekt je finan-
covaný z Grantov EHP a Nórska.
� A.G., FOTO: J. M.

VÝSLEDKY SÚŤAŽE TRENČIANSKE HODINY
Mesto Trenčín v spolupráci so Základnou umeleckou 
školou Karola Pádivého Trenčín zorganizovali v dňoch 
13. a 14. novembra 2024 už 53. ročník regionálnej súťaže 
v speve ľudových piesní Trenčianske hodiny. 

Do súťaže sa prihlásilo 61 diev-
čat a  12 chlapcov z  23 základ-
ných škôl trenčianskeho re-
giónu. Výber piesní, intonáciu 
a rytmus, ale i celkový umelec-
ký dojem súťažiacich detí hod-
notila odborná porota: Ľudmi-
la Čahojová, Žofia Opatovská, 
Katarína Prišč, Martin Holú-
bek, Mária Švajdová a  Lucia 
Matúšová. 
	 Diplomy pre súťažiacich 
pripravilo Centrum voľného 
času Trenčín, knihy a  vecné 
ceny venovalo mesto Trenčín 
a organizáciu súťaže zabezpečil 
Útvar školstva MsÚ v Trenčíne. 

	� Z PRVÉHO DŇA SÚŤAŽE

I. kategória: 1. miesto Naďa 
Švajdová (ZŠ, Dlhé Hony, Tren-
čín), 2. miesto Žofia Kláneko-
vá (ZŠ, Dlhé Hony) a Soňa Liš-
ková (ZŠ, Trenčianska Teplá), 3. 
miesto Nela Samuhelová (ZŠ 
s MŠ, Omšenie).
	 II. kategória: 1. miesto Mar-
tin Kadák (ZŠ, Dlhé Hony), 2. 
miesto Nina Balajová (ZŠ s MŠ, 
Soblahov), 3. miesto Tobias Be-
ták (ZŠ, Bezručova, Trenčín), 
Čestné uznanie Terézia Hova-
nová (ZŠ, Dlhé Hony).
	 III. kategória: 1. miesto Vik-
tória Križková (ZŠ s MŠ J. Smre-
ka, Melčice-Lieskové), 2. miesto 
Hana Padyšáková (ZŠ s  MŠ, 
Omšenie) a 3. miesto Magdalé-
na Fuziková (ZŠ, Dlhé Hony).

	� DRUHÝ DEŇ SÚŤAŽE

I. kategória: 1. miesto Šimon 
Mikušinec (ZŠ s MŠ M. Rešetku, 

Horná Súča), 2. miesto Tereza 
Hricková (ZŠ, Novomeského, 
Trenčín) a  Tatiana Trúnková 
(ZŠ s MŠ R. Hečku, Dolná Súča) 
a  3. miesto Amélia Švajdová 
(ZŠ s  MŠ M. Rešetku, H. Súča), 
Čestné uznanie Aneta Betáko-
vá (ZŠ s MŠ sv. Andreja-Svorada 
a Benedikta, Trenčín).
	 II. kategória: 1. miesto Ha-
na Kováčiková (ZŠ, Na doli-
nách, Trenčín), 2. miesto Ve-
ronika Cingeľová (ZŠ s MŠ sv. 
Andreja-Svorada a  Benedikta) 
a Jasmína Gazdíková (ZŠ s MŠ 
M. Rešetku), 3. miesto Rebecca 
Kušnierik (ZŠ, Novomeského), 
Čestné uznanie Adam Borot 
(ZŠ s  MŠ M. Rešetku), Hanka 
Červeňanová (ZŠ S. Timona, 
Trenčianska Turná), Eliška 
Adamiková (ZŠ S. Timona).
	 III. kategória: 1. miesto Klá-
ra Švajdová (ZŠ s MŠ M. Rešet-
ku), 2. miesto Matúš Chudý 
(ZŠ, Novomeského), 3. miesto 
Kvetoslava Kulichová (ZŠ s MŠ 
sv. Andreja-Svorada a Benedik-
ta) a  Vanesa Stehlíková (ZŠ 
s MŠ M. Rešetku), Čestné uzna-
nie Katarína Horňáková (ZŠ, 
Veľkomoravská, Trenčín).
	 Sme hrdí na to, že táto sú-
ťaž už taký dlhý čas prispieva 
k  udržiavaniu krásnych ľudo-
vých tradícií a k šíreniu ľudovej 
slovesnosti. Poďakovanie patrí 
aj pedagógom a rodičom, ktorí 
vedú svoje deti k  spoznávaniu 
a  prezentovaniu kultúrneho 
bohatstva, ktoré nám zanecha-
li naši predkovia. 
� HELENA JANASOVÁ
� ÚTVAR ŠKOLSTVA MSÚ
� FOTO: Z. G.

http://hviezda.eu
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Ochutnávka programu 2025 a 2026
Titul Európske hlavné mesto kultúry nie je iba o jednom 
ročnom festivale či sérii koncertov. Po Košiciach bude mať 
titul v roku 2026 práve Trenčín. Kalendáre zaplní bohatá 
kultúrna ponuka a mesto jasne zasvieti aj na mape európ-
skeho spoločenského a umeleckého života.

Európske hlavné mesto kul-
túry Trenčín 2026 sa už dnes 
snaží oživovať miesta, vytvá-
rať príležitosti pre vzdelávanie 
aj prácu, prepájať región s  Eu-
rópou a  prinášať kultúrne zá-
žitky. Vo verejnom priestore 
vznikajú príjemné miesta, kde 
sa ľudia stretávajú, tvoria ale-
bo oddychujú. Príkladom pro-
jektu, ktorý mení tvár mesta, 
je prebiehajúca rekonštrukcia 
Hviezdoslavovej ulice. Tá sa sta-
ne modernou pešou zónou so 
zeleňou, mobiliárom a vodnými 
prvkami, s  priestorom pre kul-
túru aj oddych.
	 Živé mesto však tvoria predo-
všetkým ľudia. „Práve príjemné su-
sedstvá, živé komunity, ľudia, ktorí 
sa navzájom poznajú, tolerujú a na 
meste im záleží, vytvárajú z mesta 
lepšie miesto na život,“ vysvetľu-
je Stanislav Krajči, manažér pre 
participáciu a inklúziu. „Na budú-
ci rok sa môžeme tešiť na Festival 
Živých susedstiev – komunitných 
podujatí, ktoré sa budú konať v su-
sedstvách mimo centra mesta.“

	� ZÁŽITKY 
Z NEČAKANÉHO

	 Program vytvorí priestor na 
originálne spojenia umenia s ne-
tradičnými miestami. Umelecké 

inštalácie upriamia pozornosť 
na vodné plochy, ulice mesta oži-
jú divadlom. Na Trenčianskom 
hrade bude výstava moderné-
ho umenia. Trenčín 2026 oživí 
aj obľúbené podujatie Splanekor. 
Na jeho 45. výročie by sa mali po 
Váhu plaviť umelecké a recyklo-
vateľné koráby. „Časť programu 
pracuje aj s  odkazom trenčian-
skych kultúrnych osobností, ktoré 
dávno pred nami prezentovali nie-
len mesto a kraj, ale celé Slovensko 
vo svete, ako napríklad výtvarník 
Ladislav Medňanský a mnohí ďal-

ší,“ uvádza jedno 
z  mnohých po
dujatí manažér 
programu Tren-
čín 2026 Vladi-
mír Beskid.

	 Dobrou správou je, že de-
jiskom kultúry sa stanú aj iko-
nické miesta Trenčína a  jeho 
okolia. „Ako javisko pre kultúr-
ne podujatia chceme využiť hra-
dy v Trenčianskom kraji a rieku 
Váh. Podporíme tiež etablované 
festivaly a podujatia, ako naprí-
klad Festival židovskej kultúry, 
Cinematic či Cinedu – festival fil-
mov pre deti, mládež a rodinu 
v Novom Meste nad Váhom,“ vy-
svetľuje Iveta Niňajová, ktorá 
pre Trenčín 2026 pracuje na roz-
voji cestovného ruchu v celom 

trenčianskom kraji. 
	 Projekt má výrazný európsky 
rozmer. „Trenčín 2026 nám dá-
va príležitosť priniesť Európu do 
Trenčína a Trenčín dostať na ma-
pu Európy. U nás privítame umel-
cov a  umelkyne zo zahraničia 
a  našich zasa vyšleme do sveta,“ 
uvádza Martin Mojžiš, manažér 
pre európsku dimenziu a medzi-
národné vzťahy. „O  Trenčíne bu-
dú počuť od Londýna po Ľviv. Už 
teraz chystáme prezentácie pro-
jektu spojené s umeleckými vstup-
mi na slovenských inštitútoch 
v rôznych európskych mestách.“

	� VIAC AKO ROČNÝ 
FESTIVAL

Metropola Považia bude Európ-
skym hlavným mestom kultúry 

len jeden rok, ale z oživenia kul-
túrneho života a  rozvojových 
aktivít bude mesto a región pro-
fitovať aj po roku 2026. „Pripra-
vujeme stratégiu rozvoja kultúry, 
kreatívneho priemyslu, turizmu 
trenčianskeho regiónu pre roky 
2027 – 2031. Ale napríklad aj pod-
poru pre ľudí a organizácie, kto-
ré kultúru v meste a kraji už tvo-
ria alebo by chceli. Tí sa o financie 
budú môcť uchádzať už na budú-
ci rok cez nové grantové schémy 
a otvorené výzvy,“ hovorí riaditeľ 
tímu Trenčín 2026 Ján Sudzina.
	 Viac o  EHMK Trenčín 2026 
nájdete vo videu z predstavova-
nia programu na YouTube kaná-
li Trenčín 2026.
� MARIÁN BEBJAK
�MARKETING ŠPECIALISTA TRENČÍN 2026
� FOTO: DVAJA PHOTO

Spoznajte dobrovoľnícke príležitosti a inšpiratívnych ľudí
Príďte v utorok 
3. decembra 2024 
o 17.00 hodi-
ne do Galérie 
v KKC Hviezda 
na podujatie 
DOBROstretko. 
Stretnutie je 
určené všet-
kým, ktorí sa už 
dobrovoľníctvu 
venujú, aj tým, 
ktorí by chceli 
začať.

Dobrovoľníctvo je skvelý spô-
sob, ako zmysluplne tráviť čas 
a prispieť k pozitívnym zmenám 

v  našom okolí. Na 
D O B R O s t r e t k u 

vám predstavíme novú databá-
zu dobrovoľníckych príležitostí 
v rámci Trenčín 2026. Stretnete 

inšpiratívnych dobrovoľníkov 
a  získate praktické informá-
cie o  možnostiach zapojenia sa 
v  rôznych oblastiach. Ako hos-
tia prídu: Erik Palák a Oľga Mi-
čudová z Hospicu milosrdných 
sestier v Trenčíne, Zuzana Šev-
číková z  Trenčianskeho dobro-
voľníckeho centra, Alena Strýč-
ková, riaditeľka Centra voľného 
času v Púchove.
Témou bude aj oceňovanie dob-
rovoľníčok a  dobrovoľníkov, 
ktoré pomáha vyzdvihnúť vý-
znam dobrovoľníckej práce 
a  uznať prínos dobrovoľníctva 
pre celú spoločnosť.
Spoznajte dobrovoľníc-
tvo zblízka, načerpajte inšpi-
ráciu a  stretnite sa s  ľuďmi, 

ktorí svojím časom a  energiou 
prispievajú k lepšiemu Trenčínu 
a regiónu.
� STANISLAVA MINÁRIK IMRIŠKOVÁ
�PROJEKTOVÁ MANAŽÉRKA TRENČÍN 2026
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(P)ohľaduplný adventný 
čas v CPR Trenčín
Adventné víkendy organizované Centrom pre rodinu 
Trenčín sa budú konať každú adventnú sobotu a nedeľu 
od 15.00 do 18.00 hodiny, slávnostné otvorenie bude už 
v piatok 6. 12. 2025 o 16.00 h.

Každoročne sa v Centre pre rodi-
nu na Farskej ulici 2 zhromažďujú 
rodiny, ktoré si tu užívajú advent 
v komunite. Vianoce nemusia byť 
plné odpadu ani materialistické, 
napäté či uponáhľané. Preto ná-
zov (P)ohľaduplný adventný 
čas, ktorý svojím obsahom vy-
stihuje dianie v  Centre. Na čo sa 
môžete tešiť? Na tvorivé diel-
ne pre deti aj dospelých, čarovnú 

vianočnú výzdobu z prírodných 
dekorácií, profesionálne via-
nočné fotenie, vystúpenia de-
tí zo súkromnej umeleckej školy, 
koncert Piarissima, detské zim-
né kino či vernisáže zo ZUŠ Ga-
garinova, dobročinný trh, ob-
čerstvenie a  dobroty, prírodné 
adventné vence. Viac informácií 
na www.cprtrencin.sk a na soci-
álnych sieťach centra.�CPR TRENČÍN

Akadémia tretieho veku
Decembrový seminár ATV sa 
uskutoční v  utorok 10. 12. 2024 
o 13.30 hod. v Aule Trenčianskej 
univerzity Alexandra Dubčeka 
v Trenčíne. V programe bude via-
nočný príhovor predsedníčky 
Rady ATV RNDr. Janky Gugovej, 
Jubilanti 2024 – blahoželania čle-
nom ZO 02 JDS, ktorí v roku 2024 

oslávili životné jubileum 70, 75, 
80, 85 a  90 rokov, hudobné po-
tešenie Pieseň ako dar Ladislav 
Žiško a  Stankovčanka a  vianoč-
né posedenie.� RADA ATV
Rada Akadémie tretieho veku že-
lá všetkým ľuďom dobrej vôle 
krásny adventný čas a radostné 
Vianoce!

Uviedli ich do siene slávy
Novými členmi Siene slávy trenčianskeho futbalu sa 
v novembri 2024 stali Mária Supeková in memoriam (1943 
– 2016), Ivan Javorský in memoriam (1935 – 2016) a Miloš 
Lintner.

Sieň slávy trenčianskeho fut-
balu má 35 členov. Tridsaťšty-
ri osobností dopĺňa tím pr-
vých futbalových majstrov 
vo farbách Trenčína zo sezó-
ny 2014/2015. Historicky po 
prvýkrát vstúpila do Siene slá-
vy trenčianskeho futbalu že-
na, priekopníčka vrcholového 
futbalového manažmentu na 
Slovensku Mária Supeková, 
od roku 1990 prezidentka FK 
TTS Trenčín. Legendárny lekár 
Ivan Javorský bol 21 rokov čle-
nom zdravotnej komisie Česko-
slovenského futbalového zvä-
zu, pôsobil pri reprezentačných 
výberoch do 21 a  do 23 rokov, 
bol tiež lekárom olympijské-
ho mužstva ČSSR. Popri praxi 

telovýchovného lekára tvoril 
neodmysliteľnú súčasť klubu 
trenčianskych futbalových ve-
teránov. Miloš Lintner vstúpil 
do histórie ako súčasť posled-
nej základnej zostavy Trenčí-
na v  najvyššej československej 
súťaži v  máji 1980 v  zápase so 
Spartakom Trnava. Na medzi-
národnej scéne sa tešil z trium‑
fu v  skupinovej fáze Interpo-
hára v  roku 1977. Na jar 1978 
s  Trenčínom vyhral Slovenský 
pohár. V najvyššej súťaži za Jed-
notu Trenčín odohral 109 zápa-
sov a  strelil 7 gólov. Najväčším 
trénerským úspechom bol maj-
strovský titul, ktorý získal v ro-
ku 2002 pri staršom doraste AS 
Trenčín.� ZDROJ: ASTN

ODIŠIEL JAROSLAV SOMR
Vo veku 68 rokov zomrel 21. 11.  
2024 dlhoročný pracovník Tren-
čianskeho múzea, blízky spo-
lupracovník Archeologického 
ústavu SAV, reštaurátor, doku-
mentarista a výborný znalec slo-
venských nálezísk a  nálezov, 
z ktorých mnohé svojimi kresba-
mi zaznamenal a  zabezpečil tak 
pred stratou pre vedu Jaroslav 
Somr. Bol súčasťou viacerých 

dôležitých výskumov. Celý svoj 
život zasvätil archeológii. Hoci ju 
nevyštudoval, svojimi vedomos-
ťami predčil nejedného profesio-
nálneho archeológa. Ako člen ge-
ofyzikálnej skupiny sa viac rokov 
zapájal aj do aktivít Masarykovej 
univerzity v  Brne. Posledná roz-
lúčka s Jaroslavom Somrom sa ko-
nala 27. 11. 2024 v Trenčianskych 
Tepliciach. Česť jeho pamiatke.

DENNÉ CENTRUM SIHOŤ
(PO – ŠTV 9.00 – 17.00, PIA 9.00 – 14.00)
DENNE: termoakupresúrny masážny prístroj CERAGEM na objednávky, 
biliard, čitáreň: knihy, noviny a časopisy (SME, Život, Slovenka), spolo-
čenské hry, šachy, karty, stolný tenis, cvičenie ženy, cvičenie na rotopé-
de, joga, cvičenie na fitnes zariadeniach v exteriéri, kolky v exteriéri.
PRAVIDELNÁ ČINNOSŤ
Joga – ŠT 14.00 – 15.00, Joga klubu reumatikov UT 15.00 – 16.00, 
Spevácka skupina SIHOTIAR PO 10.00 – 12.00, Cvičenie ženy I. 
PO a ŠT 9.30 – 10.30, Cvičenie ženy II. UT a PIA 10.00 – 11.00, Cviče-
nie ženy – tanec ST 9.00 – 10.00, Stolný tenis PO 10.00 – 12.00 a 14.00 
– 16.00, UT 9.00 – 12.00 a 13.00 – 16.00 STR 13.00 – 15.00, ŠT 9.00 – 
12.00 a 13.00 – 16.00, PIA 10.00 – 12.00, Kartové hry UT a ŠT 13.30 – 
17.00, Výbor ZO JDS Trenčín – Sihoť nepárny týždeň UT od 10.00, ZO 
JDS Trenčín 05 – nepárny týždeň UT 14.00 – 16.00, Asociácia zväzov 
zdravotne postihnutých (AZZP) STR 10.00 – 12.00, Skleróza multi-
plex – klub Trenčín ŠT posledný v mesiaci 14.30 – 16.30.

Výstava: Príroda, živodné prostredie a deti – práce žiakov SZUŠ Gagari-
nova 7 (počas otváracích hodín DC Sihoť)

Denné centrum Sihoť bude od 23. 12. 2024 do 6. 1. 2025 zatvorené. 
Opäť otvorené bude pre návštevníkov v utorok 7. 1. 2025.

ZDRUŽENIE KRESŤANSKÝCH SENIOROV 
SLOVENSKA KLUB TRENČÍN – MESTO

Stretnutia v pondelok 10.00–12.00 h v Keramoprojekte, 2. posch.

2. 12. Osobnosti Kaplnky sv. Anny v Trenčíne – Karol Dubovan, Voj-
tech Filín, členovia klubu
9. 12. Beseda: Spoznali sme spôsob života v minulosti i v súčas-
nosti, spoznali sme prírodu Trenčianskeho kraja, jej nevšedné 
krásy.
16. 12. Predvianočné stretnutie – Spomíname na sviatky a tradície 
v rodinnom kruhu

MAJÚ RADOSŤ 
Z TVORBY
Deti z  Materskej školy na Med-
ňanského ulici v  Trenčíne vy-
tvorili jesennú halloweensku 
výzdobu pre jednu z prevádzok 
na Štúrovom námestí v  cen-
tre mesta. Strašidelné tekvice, 
usmiatych duchov z  látky, pa-
vúky z  recyklovaných materiá-
lov a rôzne dekorácie starostlivo 
pripravovali spolu s  pani uči-
teľkami. Ako informovala ria-
diteľka MŠ Barbara Brúsilová, 
deti boli nadšené z toho, že ich 

dielka sa stali súčasťou skutoč-
ného podniku, ktorý navštevujú 
aj dospelí zákazníci.
� FOTO: ARCHÍV MŠ

ZKSS Klub Trenčín – mesto ďakuje mestu TRENČÍN za poskytnutú 
dotáciu v roku 2024.

Na Vianoce,
keď svet stíchne, nech Vám Božie dieťa vdýchne pokoj,

radosť a posilu nielen v túto svätú chvíľu, 
ale taktiež v novom roku, nech Vás vedie v každom kroku.

http://www.cprtrencin.sk
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MHD Trenčín 27. – 31. 12. 2024

linka smer posledný spoj 31. 12.

1 na Sihoť z Gen. Svobodu o 19.52

na Juh zo Sihote IV o 20.12

2 do Nozdrkoviec z Autobus. stanice o 19.36

na Aut. stanicu z Nozdrkoviec o 19.52

3 do Záblatia z Gen. Svobodu o 19.32 

na Juh zo zast. Rybáre o 20.00 

4 do Opatovej zo Saratovskej o 19.56 

na Juh zo zast. ZŠ, Potočná o 20.34 

7 do Zlatoviec z Gen. Svobodu o 20.02

na Juh z Det. mestečka o 19.25

8 na Sihoť z Gen. Svobodu o 19.42 

na Juh zo Sihote IV o 20.00 

111 do Kubrice zo Saratovskej o 19.26 

na Juh z Kubrice o 20.04 

16 do Záblatia zo zast. Kubrá, nám. o 19.36 

do Kubrej zo zast. Rybáre o 19.57 

23 na Východnú z Autobus. stanice o 19.50 

na Aut. stanicu z Východnej o 20.09 

24 k OC Laugaricio zo Sihote IV o 19.51

na Sihoť od OC Laugaricio o 19.45

25 k OC Laugaricio z Gen. Svobodu o 19.48

na Juh od OC Laugaricio o 19.30

P7 do Priem. parku z Gen. Svobodu o 17.25

na Juh zo zast. Piešťanská o 18.04

linka smer posledný spoj 31. 12.

16 na Aut. stanicu 
a ďalej ako linka 
N1

zo zast. Kubrá, 
nám.

20.21, 21.21, 22.21, 23.21

do Kubrej z Autobus. 
stanice

21.00, 22.00, 23.00

N1 na Aut. stanicu 
a ďalej ako linka 
N2 alebo 16

z Gen. Svobodu 20.15, 20.45, 21.15, 
21.45, 22.15, 22.45, 
23.15, 23.45, 0.15, 0.45, 
1.15

na Juh z Autobus. 
stanice

21.00, 21.30, 22.00, 
22.30, 23.00, 23.30, 
0.00, 0.30, 1.00, 1.30, 
2.00

N2 na Aut. stanicu 
a ďalej ako linka 
N3

zo Sihote IV 20.50, 21.50, 22.50, 
23.50, 0.50, 1.50

na Sihoť z Autobus. 
stanice

20.30, 21.30, 22.30, 
23.30, 0.30, 1.30

N3 na Aut. stanicu zo z. Záblatie, 
stred

21.12, 22.12, 23.12, 0.12, 
1.12

do Záblatia z Autobus. 
stanice

21.00, 22.00, 23.00, 
0.00, 1.00

Približne od 21. hodiny budú v premávke už iba spoje na týchto linkách:

V piatok 27. 12., v pondelok 30. 12. a v utorok 31. 12. budú linky premávať 
ako v sobotu, nedeľu a sviatok. Nad rámec tohto cestovného poriadku 
budú vykonané zachádzky linky 3 cez VOP spojmi:
Gen. Svobodu (5:29) – Rybáre (5:57) | Rybáre (14:01) – Gen. Svobodu (14:31).
Na Silvestra 31. 12. bude po 20. hodine premávka na denných linkách 
zastavená. Prehľad posledných spojov na denných linkách pred 
zastavením premávky:

MHD Trenčín 24. 12. 2024 – štedrý deň

linka smer posledný spoj 31. 12.

16 na Aut. stanicu 
a ďalej ako linka 
N1

zo zast. Kubrá, 
nám.

20.21, 21.21, 22.21, 23.21

do Kubrej z Autobus. 
stanice

21.00, 22.00, 23.00

N1 na Aut. stanicu 
a ďalej ako linka 
N2 alebo 16

z Gen. Svobodu 20.15, 20.45, 21.15, 
21.45, 22.15, 22.45, 
23.15, 23.45, 0.15, 0.45, 
1.15

na Juh z Autobus. 
stanice

21.00, 21.30, 22.00, 
22.30, 23.00, 23.30, 
0.00, 0.30, 1.00, 1.30, 
2.00

N2 na Aut. stanicu 
a ďalej ako linka 
N3

zo Sihote IV 20.50, 21.50, 22.50, 
23.50, 0.50, 1.50

na Sihoť z Autobus. 
stanice

20.30, 21.30, 22.30, 
23.30, 0.30, 1.30

N3 na Aut. stanicu zo z. Záblatie, 
stred

21.12, 22.12, 23.12, 0.12, 
1.12

do Záblatia z Autobus. 
stanice

21.00, 22.00, 23.00, 
0.00, 1.00

Linky budú od rána premávať ako v sobotu, nedeľu a sviatok . Po 16. 
hodine bude premávka na denných linkách zastavená. Premávka na linke 
25 bude zastavená už po 13. hodine. 

Prehľad posledných spojov na denných linkách pred zastavením 
premávky:

linka smer posledný spoj 24. 12.

1 na Sihoť z Gen. Svobodu o 15.52

na Juh zo Sihote IV o 16.12

2 do Nozdrkoviec z Autobus. stanice o 15.36

na Aut. stanicu z Nozdrkoviec o 15.52 

3 do Záblatia z Gen. Svobodu o 15.32 

na Juh zo zast. Rybáre o 16.00 

4 do Opatovej zo Saratovskej o 15.56 

na Juh zo zast. ZŠ, Potočná o 16.34 

7 do Zlatoviec z Gen. Svobodu o 16.02 

na Juh z Det. mestečka o 15.25 

8 na Sihoť z Gen. Svobodu o 15.42 

na Juh zo Sihote IV o 16.00 

11 do Kubrice zo Saratovskej o 15.26 

na Juh z Kubrice o 16.04 

16 do Záblatia zo zast. Kubrá, nám. o 15.36 

do Kubrej zo zast. Rybáre o 15.57 

23 na Východnú z Autobus. stanice o 15.50 

na Aut. stanicu z Východnej o 16.09 

24 k OC Laugaricio zo Sihote IV o 16.21 

na Sihoť od OC Laugaricio o 15.45 

25 k OC Laugaricio z Gen. Svobodu o 13.18 

na Juh od OC Laugaricio o 13.00 

P7 do Priem. parku z Gen. Svobodu o 13.25 

na Juh zo zast. Piešťanská o 14.04 

Približne od 17. hodiny budú v premávke už iba spoje na týchto linkách:
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Rubrika Otázky a odpovede pomáha riešiť problémy v meste
	� Dokedy, prosím, budú chod-

ci obchádzať parkujúce vozidlá 
pri jazykovej škole na Legionár-
skej ulici? Mala tam byť nejaká 
zmena, ale doposiaľ sa nič ne-
stalo. Volať MsP nemá zmysel, 
lebo vodič stihne odísť.� PETER
Hana Múdra, vedúca Útvaru 
mobility:
Po úprave projektovej dokumen-
tácie bol opätovne spustený pro-
ces územného povoľovania vý-
stavby chodníka.

	� Čítala som, že dlhodobé par-
kovanie z Ulice odbojárov a Pod 
čerešňami sa má od nového 

roka stať klasické 24-hodinové. 
Kde mesto plánuje urobiť na Si-
hoti 3 a 4 takýto druh parkova-
nia ako náhradu? Podotýkam, 
že na Sihoti 1 a 2 sú celé ulice 
s dlhodobým parkovaním.�VIERA
Ľuboslava Sedláková, Útvar 
mobility:
Zmenu časového režimu spoplat-
nenia v  regulovanom pásme na 
uliciach Pod čerešňami a Odbojá-
rov z dlhodobého na nonstop pri-
pravujeme na základe hromad-
nej požiadavky obyvateľov týchto 
ulíc. Termín ešte nie je určený, 
pretože táto zmena si vyžaduje 
novelizáciu Všeobecne záväzného 

nariadenia mesta Trenčín č. 
10/2016, ktorú schvaľuje mestské 
zastupiteľstvo. O  zriadení parko-
vania v režime dlhodobé uvažuje-
me na ploche za Unicentrom.

	� Je v pláne po ukončení re-
konštrukcie fasády zimného 
štadióna aj nejaké zveľadenie 
priľahlých chodníkov v je-
ho okolí? Zároveň sa chcem 
opýtať, či sa v rámci rekon-
štrukcie vymenia aj všetky 
vchodové dvere a či vstup-
né vestibuly budú konečne 
mať nejaký pekný dizajn spo-
lu s turniketmi, ktoré, dú-
fam, tam už budú napevno. 
� ĎAKUJEM.
Marián Kortiš, manažér 
rekonštrukcie:
Áno, okolie štadióna sa bude 
upravovať a aj všetky výplne bu-
dú nové. 

	� Chcem sa opýtať na wifi 
sieť na zimnom štadióne. Bu-
de ešte voľná pre fanúšika, ako 
bola do minulej sezóny? Lebo 
momentálne už nie je.� L. K.
Róbert Buchel, správca letného 
kúpaliska: 
Čo sa týka „wifi free fans“, tá mu-
sela byť pozastavená z  kapacit-
ných dôvodov. Pri práve prebieha-
júcej rekonštrukcii sa počíta s  jej 
navýšením, ako aj s lepším pokry-
tím tejto siete.

	� Môžete dať vedieť, či sa plá-
nuje stavať bytový dom na Bec-
kovskej ulici 6847? A či padne 
ďalšia zeleň a ihrisko?� MÁRIA O.
Adriana Mlynčeková, vedúca 
Útvaru územného plánovania:
Stavba sa nachádza v lokalite, kto-
rá je platným Územným plánom 
mesta Trenčín, v  znení zmien 
a doplnkov, definovaná ako obyt-
né územie = bytové domy s  prí-
slušnou výškou, zastavanosťou 
a  podielmi zelene. Plánuje sa tu 
výstavba bytového domu, kto-
rý bude nadstavbou existujúce-
ho objektu, bude teda dodrža-
ný pôdorys existujúceho objektu. 
Nová stavba bude mať v  celko-
vej výške 3 nadzemné podlažia. 
To znamená, že pôjde o  nadstav-
bu 2 ďalších podlaží. Z  pohľa-
du povoľovacích procesov vo ve-
ci prebehlo územné konanie a aj 
stavebné konanie, bolo vydané 
stavebné povolenie, stavebník 

predložil všetky potrebné kladné 
vyjadrenia od dotknutých orgá-
nov a organizácií. 
Mária Ďuďáková, vedúca Útva-
ru stavebného a  životného 
prostredia: 
Podľa predložených podkladov 
žiadna zeleň nepodlieha výrubo-
vému povoleniu, detské ihrisko 
nebude stavbou dotknuté.
Stavebník je povinný vybudovať 
parkovacie miesta pre obyvateľov 
budúceho bytového domu podľa 
platných predpisov.

	� Kedy dopravca osadí 15 za-
stávkových elektronických 
informačných tabúľ urče-
ných pre MHD? Už 2 roky jaz-
dia a tabule nikde.� PETER
Miloš Minarech, Útvar mobility: 
Mesto Trenčín v  zmysle zmluvy 
musí zabezpečiť spodnú stavbu 
spolu s  prípojkami. Aktuálne sa 
rieši dokumentácia k elektrickým 
prípojkám. Dopravca osadí LED 
tabule až po vybudovaní spodnej 
stavby a zrealizovaní elektrických 
prípojok. 

	� Po Trenčíne sú dotrhané, 
neaktuálne a škaredé billboar-
dy. Už by ste s tým mohli spraviť 
poriadok a zrušiť to. Dúfam, že 
do roku 2026 to stihnete.� EVA
Omar Mirza, mestský kurátor: 
V  roku 2018 bol schválený Územ-
ný plán mesta Trenčín s  regulá-
ciou reklamy. Neznamená to však, 
že všetky reklamné nosiče, ktoré 
nie sú v súlade s touto reguláciou, 
môžu okamžite zmiznúť. Billboar-
dy sú stavby s platným povolením. 
Tým, ktoré reguláciu nespĺňajú, 
mesto Trenčín povolenie nepredl-
žuje a po uplynutí platnosti vyzý-
va vlastníkov na ich odstránenie. 
Ak majitelia odmietajú spolupra-
covať, je situácia pomerne kompli-
kovaná, keďže legislatíva SR, žiaľ, 
nie je nastavená v prospech samo-
správ, preto tieto procesy môžu tr-
vať dlho a občanom sa môže zdať, 
že mesto nekoná tak promptne, 
ako by chceli. V prípade, že sú sa-
mostatne stojace reklamy na sú-
kromných stavbách a  pozem-
koch povolené na dobu neurčitú, 
je podľa aktuálne platného sta-
vebného zákona takéto povolenie 
platné do 30. apríla 2027 (ak sa le-
gislatíva dovtedy opäť nezmení). 
Po tomto dátume budú vlastníci 
vyzývaní na ich odstránenie.
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ZĽAVA V KÚPEĽNÝCH BAZÉNOCH
Jedinečné účinky liečivej vody v termálnych bazénoch 
Kúpeľov Trenčianske Teplice môžu od 1. decembra 2024 
využívať za polovicu vstupného aj obyvatelia s trvalým 
pobytom v našom meste. 

Projekt spolupráce Kúpele v  re-
gióne, v  ktorom sú partnermi 
mesto Trenčín a  Kúpele Tren-
čianske Teplice, vstupuje do svoj-
ho 12. ročníka. V ňom sa 50-per-
centná zľava týka vstupu do 
vnútorných termálnych bazé-
nov SINA, PI – MUDr. A. ČAPKA 
a KRYM. Vstup do bazénov je pod-
mienený ich voľnou kapacitou, 
preto odporúčame včasnú rezer-
váciu na tel. čísle 032  6514  140 

(775) v čase od 8.00 do 18.00 hod. 
od pondelka do nedele.
	 Zľavy nie sú kumulovateľné, 
sú neprenosné a platia vždy pre 
1 osobu po preukázaní sa plat-
ným občianskym preukazom 
s  trvalým pobytom v  našom 
meste. Pripomíname, že vstup 
do termálnych bazénov je mož-
ný len pre osoby nad 18 rokov. 

� ZDROJ: WWW.KUPELE-TEPLICE.SK

mailto:info@trencin.sk
http://www.kupele-teplice.sk


 � DIVADLO
1. 12. | 15.00 | | 17.00 | Perinbaba
HVIEZDA | Rozprávkový muzikál v podaní 
Mestského divadla Trenčín.
10. 12. | 19.00 | Mama umrela 
dvakrát
HVIEZDA | Čierna komédia, v ktorej účin-
kujú: Marek Majeský, Peter Sklár/Juraj 
Hrčka, Helena Krajčiová, Jana Majeská, 
Erik Peťovský/Erik Žibek a iní.
11. 12. | 19.00 | Monodráma
DRUŽBA DRAMA STUDIO | Monodráma Ka-
mila Bystrického je zápis fragmentácie 
niekedy celistvého vnímania prítomnos-
ti a bytia.
12. 12. | 19.00 | Luskáčik
POSÁDKOVÝ KLUB | Divadlo Royal Classical 
Ballet prichádza do  Trenčína s  najzná-
mejším vianočným baletom.
20. 12. | 19.30 | Mníšky
POSÁDKOVÝ KLUB | Divadlo Andreja Ba-
gara v Nitre uvádza svetoznámy muzikál 
Dana Goggina o skupine piatich mníšok, 
ktoré musia za krátky čas vyzbierať veľa 
peňazí pre svoju farnosť. 
27. 12. | 19.00 | Pavol Seriš – 
DADA Revue
HVIEZDA | Hravá komediálna koláž autora 
a performera Paľa Seriša.
27. 12. | 19.00 | Lorem Ipsum
KLUB LÚČ | Obrazy obyčajných ľudí, ktorí 
sa zdôverujú so svojimi osobnými život-
nými príbehmi. Uvádza Dogma Divadlo.

 � KONCERTY
3. 12. | 18.00 | Vianočný 
galakoncert
POSÁDKOVÝ KLUB | Vianočné vystúpenie, 
v  ktorom sa predstavia DH Huncúti, DH 
Mistríňanka, DH Drietomanka.
4. 12. | 16.00 – 20.00 | 
Trenčianska tančiareň
REŠTAURÁCIA PERLA | Tanečný podvečer 
pre staršiu generáciu, hrá Duo Rubín zo 
Skalice. Rezervácie: 0902 091 441. 
5. 12. | 17.00 | ZUŠKA Trenčanom
POSÁDKOVÝ KLUB | Koncert žiakov ZUŠ 
Karola Pádivého. Vstup voľný.
6. 12. | 18.00 | Tematický večer: 
Reggae Music
HASIČ PUB | Počas celého večera vám 
bude hrať Reggae Music.
7. 12. | 18.00 | Hudba má spájať
KLUB LÚČ | Podujatie s charitatívnym roz-
merom z dielne rockovej kapely Volume.
12. 12. | 19.00 | Cigánski Diabli – 
Jubileum Tour 40
HVIEZDA | Nezabudnuteľné turné, ktoré 
sa koná pri príležitosti jubilea primáša, 
legendárneho Štefana Picúra Banyáka!

13. 12. | 19.00 | Oldies Night: Hity 
90-tych rokov
HASIČ PUB | Najväčšie hity 90-tych rokov 
príde zahrať DJ RH.
15. 12. | 18.00 | Hojné požehnanie 
Vám nesieme
POSÁDKOVÝ KLUB | Tradičný vianočný kon-
cert folklórnych skupín z Trenčína.
18. 12. | 16.00 – 20.00 | 
Trenčianska tančiareň
REŠTAURÁCIA PERLA | Do tanca zahrá Duo 
Sonet. Rezervácie na: 0902 091 441.
18. 12. | 16.30 | Máme radi umenie
VKMR – HASIČSKÁ | Prezentácia umeleckej 
činnosti žiakov SZUŠ Trenčín (Ul. L. Novo-
meského).
18. 12. | 18.00 | Hollywood 
in Trenčín – noc svetových 
vianočných melódií
POSÁDKOVÝ KLUB | Vypočujte si svetové 
vianočné melódie v  podaní symfonické-
ho orchestra Bohemian Symphony Or-
chestra Prague. 
20. 12. | 18.00 | Tematický večer
HASIČ PUB | Počas celého večera vám 
budú hrať SK a CZ hity. 
22. 12. | 14.00 – 18.00 | Vianočné 
heligónky
KD ZLATOVCE | Vianočné medzinárodné 
stretnutie harmonikárov a heligónkárov.
Programom sprevádza Jan Grabec.
22. 12. | 20.00 | Desmod 
na Vianoce
PIANO CLUB | Špeciálny vianočný koncert. 
26. 12. | 16.00 | Vianočný koncert 
Komorného orchestra mesta 
Trenčín
PIARISTICKÝ KOSTOL | Tradičný koncert, 
ktorý vás hudbou zavedie do obdobia ta-
lianskeho vrcholného baroka a  predsta-
ví diela troch velikánov – A. Vivaldiho, A. 
Corelliho a F. Geminianiho. Vzácnym hos-
ťom koncertu bude jediný slovenský kon-
tratenor Matej Benda, v ďalších sólových 
partoch sa predstavia Katarína Zboray, 
Sára Kosáková, Mária Novosadová, Lola 
Bartošíková, Gabriel Majerech.
26. 12. | 20.00 | Oldies party – 
„TwentyFive Expres Party“
PIANO CLUB | Oldies party rádia Expres.
26. 12. | 20.00 | Get Busy: HipHop 
vs. Dancehall
HASIČ PUB | Špeciálna edícia v  podaní 
chalanov z Freestyle Boys Sound.
27. 12. | 20.00 | QUEENMANIA
PIANO CLUB | Queenmania – držiteľ pres
tížneho ocenenia nemeckého Kunstler 
Magazínu “The best European Revival”.
31. 12. | 18.00 | Silvester 2024
REŠTAURÁCIA PERLA | Hrá Duo Sonet a Ve-
selá Heligónka. Predpredaj vstupeniek 
tel: 0902 091 441.

 � VÝSTAVY
4. – 30. 12. | Juraj Majerský: 
Netradične
MESTSKÁ VEŽA A  KIC | Juraj Majerský, dl-
horočný fotograf najrôznejších podujatí 
v Trenčíne, zároveň člen Fotoklubu Méta, 
sa predstavuje v netradičnej polohe po-
zorovateľa každodennosti. V  aktuálnej 
výstave zachytáva často prehliadanú 
krásu obyčajnosti a  prchavé momen-
ty všedných dní. Vernisáž výstavy 4. 12. 
o 17.00 v Mestskej veži.
do 10. 12. | 61. MÉTA
TSK | Výstava fotografií fotoskupiny MÉTA.
12. 12. – 31. 3. | „Pokoj ľuďom 
dobrej vôle...“ Betlehemy 
na Slovensku
TRENČIANSKY HRAD | Výstava historických 
betlehemov je výberom tých najkrajších 
a  najcennejších betlehemov zo zbierok 
SNM – Historického múzea v  Bratislave. 
Vernisáž sa uskutoční 12. 12. o 17.00.
do 15. 12. | Juraj Oravec: Farba 
v tóne – tón vo farbe
HVIEZDA | Výstava ručne maľovaných 
obrazov spojená s  hudobno–vizuálnou 
freskou.
do 31. 12. | Príroda, životné 
prostredie a deti
DC SIHOŤ | Výstava prác žiakov SZUŠ Ga-
garinova 7.
do 31. 1. | Výstava Nová Dubnica 
alias Vorošilovo
GMAB | Nová Dubnica mala v  čase svoj-
ho vzniku fungovať ako modelové ideál-
ne mesto s  množstvom výtvarných prv-
kov a zelene. 
do 2. 2. | Čaro objavovania 
– od hieroglyfov 
k Tutanchamónovi
TRENČIANSKY HRAD | Výstava vás obozná-
mi s počiatkami egyptológie. 
do 2. 2. | Egypt dar Nílu
TRENČIANSKY HRAD | Výstava prezentu-
je repliky najkrajších a  najznámejších 
egyptských artefaktov zo súkromnej 
zbierky cestovateľa Jána Hertlíka. 

 � DETI
utorok | 16.45 – 17.45 | Happy 
Kiddo – rozvoj osobnosti detí
ŠTÚDIO NEW YOU | Krúžok rozvoja osob-
nosti pre deti od 8 – 14 r. Prihlásenie: 
0905 393 872, bea@newyou.sk.
streda | 10.00 | Riekankovo
MC SRDIEČKO | Mamička a  dieťa sa pri 
spoločnej hre učia aj riekanky. 
štvrtok | 16.00 – 18.00 | Neboj sa 
remesla pre deti
KD ZLATOVCE | Pre deti od  10 – 15 rokov. 
Prihlasovanie: www.nebojsaremesla.sk

5. 12. | 17.00 | Ako svätý 
Mikuláš do Trenčína prišiel...

MIEROVÉ NÁMESTIE | Príchod Mikuláša, 
jeho anjelsko-čertovských pomocní-
kov a rozsvietenie vianočného strom-
čeka. 
7. – 22. 12. | 15.00 – 18.00 | (P)
ohľaduplný adventný čas
CENTRUM PRE RODINU | Počas adventu 
vás pozývame každú sobotu a nede-
ľu do  Centra pre rodinu. Slávnostné 
otvorenie bude už 6. 12. o 16.00. Tešiť 
sa môžete na  tvorivé dielne – vlast-
noručne si vyrobíte vianočné deko-
rácie a  darčeky, kŕmidlá pre vtáči-
ky alebo ozdobíte medovníčky. Čaká 
vás čarovná vianočná výzdoba – prí-
rodné dekorácie od  Černuška – prí-
rodné kvetinárstvo. Tiež sa môžete 
tešiť na  profesionálne vianočné fo-
tenie a  chýbať nebude ani kultúrny 
program – vystúpenia detí zo Súk-
romnej umeleckej školy, koncert Pia-
rissima, detské zimné kino či vernisá-
že zo ZUŠ Gagarinova. Viac informácií 
na www.cprtrencin.sk.
7. 12. | 16.00 | Prechádzky 
mestom so sprievodcom: 
Prvorepublikoví podnikatelia 
a živnostníci
KIC | Živnostníci boli významnou eko-
nomickou silou mesta a  tvorili jeho 
neoddeliteľnú časť. Mali zástupcov 
v  mestských orgánoch a  ovplyvňo-
vali charakter aj vzhľad mesta. Pod-
nikanie bolo ich spôsobom života a aj 
jeho zmyslom. Aké funkcie zastávalo 
Okresné živnostenské spoločenstvo?
Čo všetko museli spĺňať reklamné 
tabule? Uhádnete, kde sa živnost-
níci radi stretávali? Vstupné: 2,50 € 
dospelí; 1,00 € deti. Predpredaj v KIC 
Trenčín. Sprevádza Z. Novodvorská. 
Trasa je bezbariérová. Ak potrebujete 
zapožičať invalidný vozík, kontaktujte 
nás: 032/6504 711, kic@trencin.sk.
do 23. 12. | Čaro Vianoc pod 
hradom
MIEROVÉ NÁMESTIE | Predvianočné 
dni vám na  námestí spestrí bohatý 
program i  obľúbené vianočné reme-
selné trhy. Podrobný program nájdete 
v KAM na str. 4 a na visit.trencin.sk. 

 � NEDAJTE SI UJSŤ

december 2024
5. – 31. 12. 2024 | ČARO VIANOC POD HRADOM

mailto:bea@newyou.sk
http://www.nebojsaremesla.sk
http://www.cprtrencin.sk
mailto:kic@trencin.sk
http://visit.trencin.sk


kam v trenčíne� číslo 12 | ročník XXVI2 | KAM

1. – 31. 12. | Tancujúce tigríky – 
detská tanečná škola
TANCUJÚCE TIGRÍKY | Pre najmenšie deti 
vo veku 1,5 – 6 rokov. Prihlasovanie a roz-
vrh: www.tancujucetigriky.sk
1. – 31. 12. | LEGO krúžok 
v KreaTivo
KREATIVO | Pre deti od 4 – 12 rokov. Bližšie 
info: 0918 883 505. 
7. 12. | 10.00 – 12.00 | Stretnutie 
s...Kateřinou Tesařovou 
a Zuzanou Šebelovou
GMAB | Tvorivá dielnička pre deti s vysta-
vujúcimi ilustrátormi Kateřinou Tesařo-
vou a Zuzanou Šebelovou. 
8. 12. | 14.00 – 17.00 | Mikulášske 
detské dielničky
HASIČ PUB | Detské dielničky so sladkým 
prekvapením nielen pre najmenších.
8. 12. | 16.00 | Detský divadelný 
klub: Červená čiapočka alebo 
o Hlúpom vlkovi
KLUB LÚČ | Šibalská červená čiapočka, 
hlúpy vlk a  zaľúbený poľovník rozohrá-
vajú expresívnym herectvom, prekvapi-
vou dejovou linkou a pútavým výtvarným 
spracovaním dialógy o hlade, láske a vy-
túženom autiaku. Uvádza Dogma Divadlo.
9., 16. 12. | 17.00 – 18.00 | Rodičia 
s deťmi tvoria zo živice
MC SRDIEČKO – NS DRUŽBA | Vytvorte si ori-
ginálne doplnky, záložky, prívesky. 
12. 12. | 9.30 – 11.30 | Galerkovo
GMAB | Tvorivé stretnutie pre deti do 5 r. 
17. 12. | 17.00 – 18.00 | Hrajme sa 
s legom a duplom
MC SRDIEČKO – NS DRUŽBA | Chvíle plné 
tvorivosti a zábavy.
20. 12. | 10.00 – 11.00 | MEC – 
Mommie´s English Club
MC SRDIEČKO | Ženy sa rozprávajú v  an-
glickom jazyku, deti sa hrajú. 
29. 12. | 14.00 – 17.00 | Vianočné 
detské dielničky
HASIČ PUB | Špeciálne dielničky s progra-
mom pre celú rodinu.

 � SENIORI
pondelok | 18.00 – 20.00 | 
Hudobné pondelky v Perle
REŠTAURÁCIA PERLA | Na  heligónke hrá 
a  spieva Jan Grabec. Rezervácie miest 
tel: 0902 091 441.
3., 17. 12. | 9.00 – 11.30 | Ateliér 
pre seniorov
GMAB | Rôzne témy a techniky prepojené 
s vystavenými dielami.
10. 12. | 13.30 | Seminár Akadémie 
tretieho veku
TRENČIANSKA UNIVERZITA | Program: Pri-
vítanie, predstavenie hostí. Vianočný 
príhovor – RNDr. Janka Gugová, predsed-
níčka Rady ATV. Jubilanti 2024 – blahože-
lania členom ZO 02 JDS, ktorí oslávili v r. 
2024 životné jubileum 70, 75, 80, 85 a 90 
rokov. Pieseň ako dar – hudobné poteše-
nie, Mgr. Ladislav Žiško a Stankovčanka. 
Vianočné posedenie. Záver. Predaj. 

 � PREDNÁŠKY
2. 12. | 18.00 | Fotokáva 
HVIEZDA | Živá diskusia nad fotografiami. 
3. 12. | 17.00 – 19.00 | 
DOBROstretko
HVIEZDA | Spoznajte dobrovoľnícke prí-
ležitosti a  inšpiratívnych ľudí. Kapacita 

podujatia je obmedzená, je potrebná re-
gistrácia. 
5. 12. | 17.00 – 19.30 | Fenomény 
internetu v živote detí 
a mladých ľudí 
KÁČKO | Bezplatný workshop pre rodičov. 
Kontakt: kackotn@ipcko.sk .
12. 12. | 16.30 | Obranyschopnosť 
a odolnosť voči infektom 
u predškolákov
MC SRDIEČKO | Stretnutie s  výživovou 
špecialistkou Mgr.  Veronikou Mičiano-
vou, PhD.
17. 12. | 17.00 | Komentovaná 
prehliadka výstavy – Navečer 
vstúpili do ateliéru deti
GMAB | Spoločná prehliadka výstavy s jej 
kurátorkou Luciou Moškovou.

 � KURZY
štvrtok | 19.15 – 20.15 | 
Meditujeme – meditácie 
na každý deň
ŠTÚDIO NEW YOU | Vstúp do  oázy har-
mónie a  relaxácie, kde sa starosti a  na-
pätie rozplynú. Objav krásu vnútorné-
ho pokoja. Prihlásenie: 0905  393  872, 
bea@newyou.sk.
1. – 20. 12. | Kurzy tradičných 
remesiel – Paličkovaná čipka
KD ZLATOVCE | Kurz je vhodný pre dospe-
lých – začiatočníkov a mládež. Viac info 
a prihlasovanie: www.nebojsaremesla.sk.
utorok | 19.15 – 20.15 | Čchi Kung 
– 8 brokátov pre zdravie, krásu 
a dlhovekosť
ŠTÚDIO NEW YOU | Otvárame nový kurz 
pre začiatočníkov od  10. 12. Prihlásenie: 
0905 393 872, mail: bea@newyou.sk.
štvrtok | 17.00 – 19.00 | Kurz 
točenia medových sviečok
KAVIAREŇ CHILLIN_ART_TN | Príďte si vy-
tvoriť vlastné sviečky z pravého včelieho 
vosku. Rezervácia miesta: 0908 990 460.
utorok | 17.00 – 19.00 | Kurz 
výroby sójových sviečok
KAVIAREŇ CHILLIN_ART_TN | Objavte ume-
nie výroby ekologických sviečok zo sójo-
vého vosku. Prihlásenie: 0908 990 460. 
streda | 17.00 – 19.00 | Kurz 
výroby machových obrazov
KAVIAREŇ CHILLIN_ART_TN | Rezervácia 
miesta na 0908 990 460. 
štvrtok, sobota | 17.00 | Kurz 
háčkovania a pletenia
KAVIAREŇ CHILLIN_ART_TN | Základy aj 
pokročilejšie techniky háčkovania a ple-
tenia. Rezervácia: 0951 743 081. 
piatok | 17.00 | Kurz výroby 
vianočných dekorácií zo živice
KAVIAREŇ CHILLIN_ART_TN | Vytvorte 
si originálne a  trvácne ozdoby na  via-
nočný stromček. Rezervujte si miesto 
na 0908 990 460. 
1. 12. | 9.00 – 18.00 | Kurz 
tvorenia mandál
KAVIAREŇ CHILLIN_ART_TN | Na  kurze si 
vytvoríte vlastnú, jedinečnú mandalu. 
Viac info na: www.angelsmandala.sk.
1. 12. | 17.00 – 20.00 | Vianoce 
v znamení Feng Shui
ŠTÚDIO NEW YOU | Uchovajte si čaro Vianoc 
aj počas celého roku 2025. Prihlásenie: 
0907 171 352, info@danielacervienkova.sk

3., 17. 12. | 16.00 – 18.30 | Večerný 
ateliér pre dospelých
GMAB | Tvorivé stretnutia pre všetkých 
priaznivcov výtvarného umenia. 
7. 12. | 15.00 – 17.00 | Workshop: 
Výroba machových hodín
CHILLIN_ART, BTANECKÉHO 14 | Kreatívne 
hodiny, ktoré spájajú prírodu a  dizajn. 
Rezervácie: 0908 990 460.

 � ŠPORT
pondelok | 19.00 | štvrtok | 17.45| 
Strong s Peťou
KS OPATOVÁ | Tréning s  váhou vlastného 
tela. Info: www.zumba-trencin.sk.
pondelok, streda | 17.45 | Zumba 
s Peťou
KS OPATOVÁ | Tanečná fitnes hodina. Info: 
www.zumba-trencin.sk.
pondelok | 18.00 – 19.00 | 
Jumping interval
LIONFITNESS | Dynamický tréning 
na  profi trampolínkach. Prihlasova-
nie www.ivkafitaktivity.sk. 
utorok | 18.00 | Body forming
LIONFITNESS | Cvičenie vlastnou váhou. 
Prihlasovanie na www.ivkafitaktivity.sk. 
streda | 18.00 – 19.00 | Jumping 
interval/TABATA
LIONFITNESS | Info a  prihlasovanie 
na www.ivkafitaktivity.sk. 
štvrtok | 18.00 – 19.00 | Kruhový 
tréning (nielen) pre ženy
LIONFITNESS | Posilnenie celého tela, roz-
voj kondície, sily a výbušnosti. Prihláse-
nie na www.ivkafitaktivity.sk. 
pondelok | 9.30 | Fit mama
LIONFITNESS | Cvičenie na  spevnenie 
svalstva. Info na www.ivkafitaktivity.sk. 
1. – 31. 12. | Jemné cvičenie 
s relaxáciou
SOKOLOVŇA | Každý pondelok: 16.30 – 
17.45 v  Sokole Trenčín každý utorok: 
16.45 – 18.00 nám. sv. Anny 21 Trenčín, 
každú stredu: 18.00 – 19.15 v  kultúrnom 
dome Zlatovce. Potrebné prihlásenie: 
0910 196 456. 
nedeľa | 8.30 | Hatha joga
TANEČNÉ ŠTÚDIO ANIDE | potrebné prihlá-
senie na: 0908 788 560.
streda | 17.30 | Sebaobrana pre 
ženy
OC JUŽANKA | Tréningy sú zamerané pre-
dovšetkým na  nácvik základnej účinnej 
sebaobrany určenej pre ženy (všetky ve-
kové kategórie nad 14 rokov). Kontakt: 
0904 481 001.
streda | 18.00 – 19.00 | Funkčný 
tréning
KD ZLATOVCE | Tréning kombinuje krátke, 
intenzívne intervaly cvičenia s  krátkymi 
pauzami alebo nízkou intenzitou. 
pondelok, štvrtok | 19.00 – 
20.00 | Kalanetika pre ženy
SOKOLOVŇA | Osvedčený postup cvičenia 
na  spevnenie všetkých svalových partií 
tela. Info: www.sokoltrencin.sk.
pondelok, štvrtok | 17.00 – 18.30 
| Sokolská všestrannosť deti (3 
– 7 rokov)
SOKOLOVŇA | Info: www.sokoltrencin.sk.
utorok | 17.30 – 19.00 | Joga 
v dnešnom živote
SOKOLOVŇA | Telesné, dychové aj duševné 
cvičenia. Viac info: www.sokoltrencin.sk.

1. 12. | 9.50 | 1. FBC TRENČÍN 
Rytieri – Trenč. Teplice
ŠPORTOVÁ HALA | Florbal, staršia prí-
pravka U11 – tréningová hala.
1. 12. | 11.30 | 1. FBC TRENČÍN 
Rytieri – FBK AS Trenčín Bieli
ŠPORTOVÁ HALA | Florbal, staršia prí-
pravka U11 – tréningová hala.
1. 12. | 13.10 | 1. FBC TRENČÍN 
Draci – Dubnica n/V
ŠPORTOVÁ HALA | Florbal, staršia prí-
pravka U11 – tréningová hala.
1. 12. | 14.50 | 1. FBC TRENČÍN 
Draci – Nemšová
ŠPORTOVÁ HALA | Florbal, staršia prí-
pravka U11 – tréningová hala.
7. 12. | 18.00 | BÍLÉ VÁNOCE 
LUCIE BÍLÉ
ŠPORTOVÁ HALA | Koncert – tréningo-
vá hala.
8. 12. | 9.00 – 18.00 | 3x3 
Basket turnaj
ŠP.ORTOVÁ HALA | Basket 3x3, mládež – 
tréningová hala.
14. 12. | 10.40 | 1. FBC TRENČÍN 
Piráti – Galanta
ŠPORTOVÁ HALA | Florbal, mladšia prí-
pravka U9 – tréningová hala.
14. 12. | 12.20 | 1. FBC TRENČÍN 
Piráti – Nemšová
ŠPORTOVÁ HALA | Florbal, mladšia prí-
pravka U9 – tréningová hala.

4. 12. | 16.30 | ArtKino Metro: 
Zenit
HVIEZDA | 
4. 12. | 18.30 | ArtKino Metro: 
Chlast
HVIEZDA | V rámci EUROPEAN CINEMA 
NIGHT 2024. Diskusia o filme s klinic-
kým psychológom Tomášom Videkym.
5. 12. | 19.00 | Filmový Lúč: 
Hypnóza (2024, Švédsko)
KLUB LÚČ |

6. 12. | 16.30 | ArtKino Metro: 
Chlpatá rodinka
HVIEZDA | 
6. 12. | 18.10 | ArtKino Metro: 
Je to vo hviezdach
HVIEZDA | Komédia Petra Kerekesa.
6. 12. | 20.00 | ArtKino Metro: 
Vedľajšia izba
HVIEZDA | Premiéra.
7. 12. | 16.00 | ArtKino Metro: 
200 percent vlk
HVIEZDA | detské predstavenie
7. 12. | 17.40 | ArtKino Metro: 
Vedľajšia izba
HVIEZDA | 
7. 12. | 19.40 | ArtKino Metro: 
Poklad
HVIEZDA | Český film.
8. 12. | 16.00 | ArtKino Metro: 
Sobík Niko a cesta za polárnu 
žiaru
HVIEZDA |

8. 12. | 17.45 | ArtKino Metro: 
Prezidentka
HVIEZDA | Projekcia a debata s hosťa-
mi: Marek Šulík a Martin Strižinec.

 � ZÁPASY

 � KINO
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štvrtok | 19.30 – 20.30 | 
Basketbal pre dospelých
SOKOLOVŇA | Info: 0905 323 381. 
pondelok | 15.30 | Joga krok 
po kroku
ŠTÚDIO VÁŠ GURU ZDRAVIA | Základné jo-
gové pozície. Prihlásenie: 0908 455 859. 
pondelok | 17.00 – 18.15 | Joga
ŠTÚDIO VÁŠ GURU ZDRAVIA | Prihlásenie: 
www.majdapekna.sk. 
utorok | 13.30 – 14.30 | štvrtok | 
14.00 – 15.00 | Joga (nielen) pre 
seniorov
DC SIHOŤ | Veľmi jemná joga. Prihlasova-
nie: www.majdapekna.sk. 
4. 12. | 17.30 – 19.00 | Mikulášska 
Jumping Party
LIONFITNESS | Prihlásenie na  stránke 
www.ivkafitaktivity.sk.
sobota | 8.00 | Ranná joga
ŠTÚDIO VÁŠ GURU ZDRAVIA | Lekcia je za-
meraná na  harmonizáciu tela, ducha 
i mysle. 

 � TANEC
pondelok | 17.45 – 18.45 | Tance 
pre radosť
SOKOLOVŇA | Kolektívne a  párové tan-
ce so striedaním partnerov. Prihlásenie: 
0910 196 456. 
utorok | 18.00 | Body Groove
TANEČNÉ ŠTÚDIO ANIDE | Tanečné cvičenie. 
Prihlasovanie: 0905 827 307. 
piatok | 18.00 – 19.00 | Kurz 
havajských tancov
TANEČNÉ ŠTÚDIO ANIDE | Kurz havajského 
tanca. Prihlasovanie: 0908 506 611. 
6. 12. | 20.00 | Reggae Night: 
Dasha Fyah (CZ) + I-man (SK) + 
Dub Skankin live + Botanic
KLUB LÚČ | Hudobný večer. 
14. 12. | 20.00 | Depeche party by 
Dj Škodis
KLUB LÚČ | Party v  štýle Depeche Mode, 
zahrá DJ Škodis.
20. 12. | 20.00 | Christmas DNB 
rave w/ Changing Faces & C:rcle
KLUB LÚČ | Hudobný večer. 

 � INÉ...
utorok | 10.00 – 12.00 | Podporná 
skupina mamičiek v dojčení
MATERSKÉ CENTRUM | Stretnutia vhodné aj 
pre tehotné ženy ako príprava na dojče-
nie a starostlivosť o dieťatko.
2. 12. | 15.00 – 17.00 | 
Muzikoterapia s Mariánom
KÁČKO TRENČÍN | Príď, ak si v rozmedzí 13 
– 24 rokov a máš záujem poriadne si od-
dýchnuť. Viac info na: kackotn@ipcko.sk.
3. – 8. 12. | Vianočná výstava
KC KUBRÁ | Predajná výstava betlehemov, 
medovníčkov, adventných vencov, via-
nočných drobností.
4., 18. 12. | 17.00 – 22.00 | Večer 
spoločenských hier
HASIČ PUB | Príďte si užiť večer spoločen-
ských hier.
5., 12. 12. | 10.00 – 12.00 | 
Podporná skupina rodičov
MC SRDIEČKO | Podporná skupina rodičov, 
ktorí používajú nosiace pomôcky. 

6. 12. | 15.00 – 19.00 | Koláže snov 
pre maturantov
KÁČKO TRENČÍN | Príď si vytvoriť koláž zo-
brazujúcu tvoj vysnívaný maturitný roč-
ník. Viac info: kackotn@ipcko.sk.
7. 12. | 10.00 – 17.00 | Vianoce 
v galérii
GMAB | Bohatý celodenný program, ko-
mentované prehliadky výstav, výtvarné 
aktivity, tvorivé dielničky s  ilustrátormi 
a mnoho iného.
8. 12. | 17.00 | X-Mas Dance Show 
Aura 2024

POSÁDKOVÝ KLUB | Tradičný vianočný ga-
laprogram tanečného klubu Aura Dance 
plný tanca a vianočnej atmosféry.
12. 12. | 15.00 – 17.00 | 
Arteterapia s Bobou
KÁČKO TRENČÍN | Program pre tínedžerov 
vo vekovom rozmedzí 13 – 24 rokov. Viac 
informácií na kackotn@ipcko.sk.

17. 12. | 16.00 – 18.00 | 
Predvianočný relax s kocúrikmi 
(felinoterapia)
KÁČKO TRENČÍN | Upokojujúce stretnu-
tie pre deti vo vekovom rozmedzí 13 – 24 
rokov s  terapeutickými kocúrikmi Devon 
Rex. 
17. 12. | 18.00 | Kvíz Ďalej
HVIEZDA | Moderovaná zábavná kvízo-
vá show s Ludwigom Baginom a Lacom 
Laurinčíkom. 
27. – 29. 12. | Vianočný víkend
HASIČ PUB | Špeciálny víkend s  varením 
kapustnice vonku na  terase a  Cocktail 
Barom s grátis drinkami.
27. 12. | 17.00 – 18.30 | Joga 
a soundhealing
ŠTÚDIO VÁŠ GURU ZDRAVIA | Mimoriadna 
lekcia jogy venovaná povianočnému ob-
dobiu a blížiacemu sa koncu roka. 
28. 12. | 18.00 | Kvízový Večer 
vol.3: Vianočný špeciál
HASIČ PUB | Príďte si preveriť svoje zna-
losti z  rôznych oblastí v  našom treťom 
všeobecnom kvíze.
31. 12. | 22.00 | Silvester
MIEROVÉ NÁMESTIE | Veľká disco párty 
s DJ Lukym na námestí.

10. 12. | 18.00 | Uvedenie filmu 
3100: Run and become
KLUB LÚČ | Pred projekciou rozhovor 
Vlada Kulíška so slovenským ultra-
maratóncom Pranjalom Milovníkom.
11. 12. | 16.30 | ArtKino Metro: 
Keď sa svetlo zlomí
HVIEZDA | 
11. 12. | 17.50 | ArtKino Metro: 
Za horami
HVIEZDA |

11. 12. | 19.30 | ArtKino Metro: 
Prezidentka
HVIEZDA |

12. 12. | 19.00 | Filmový Lúč: Až 
na veky (2024, Nórsko)
KLUB LÚČ | Debut nórskej scenáristky 
a režisérky Lilje Ingolfsdottir.
15. 12. | 16.00 | ArtKino Metro: 
Vaiana 2
HVIEZDA |

15. 12. | 17.40 | ArtKino Metro: 
Leto s Evženom
HVIEZDA | Český film.
15. 12. | 19.30 | ArtKino Metro: 
Dozorkyňa
HVIEZDA | Dánsko-švédsky film.
16. 12. | 16.00 | ArtKino Metro: 
Ešte nie som, kým chcem byť
HVIEZDA | Česko-slovensko-rakúsky 
film o  legende svetovej fotografie Li-
buši Jarcovjákovej.
16. 12. | 17.40 | ArtKino Metro: 
Leto s Evženom
HVIEZDA |

16. 12. | 19.15 | ArtKino Metro: 
Vincent musí zomrieť
HVIEZDA | Francúzsko-belgický film – 
be2can.
19. 12. | 16.00 | ArtKino Metro: 
Mufasa: Leví kráľ
HVIEZDA | 
19. 12. | 18.00 | ArtKino Metro: 
Leto s Evženom
HVIEZDA |

19. 12. | 19.40 | ArtKino Metro: 
Ešte nie som, kým chcem byť
HVIEZDA |

20. 12. | 16.00 | ArtKino Metro: 
Mufasa: Leví kráľ
HVIEZDA |

20. 12. | 18.00 | ArtKino Metro: 
Leto s Evženom
HVIEZDA |

20. 12. | 19.40 | ArtKino Metro: 
Teória všetkého
HVIEZDA |

21. 12. | 16.00 | ArtKino Metro: 
Vaiana 2
HVIEZDA |

21. 12. | 17.40 | ArtKino Metro: 
Výnimočný stav
HVIEZDA | Český film Jana Hřebejka.
21. 12. | 19.30 | ArtKino Metro: 
Ešte nie som, kým chcem byť
HVIEZDA |

22. 12. | 17.00 | Filmový večer: 
Grinch (?)
HASIČ PUB | Predvianočné premieta-
nie pre malkáčov aj veľkáčov.

 � KINO

KONTAKTY
CINEMAX TRENČÍN – OC MAX Gen. M. R. Štefánika 426, www.cine-max.sk
DENNÉ CENTRUM SIHOŤ Osvienčimská 1720/3, dcsihot@trencin.sk, 0901 714 266 
Družba Drama Studio – OC 
Družba

Soblahovská 1508/4, 1. poschodie vedľa knižnice, 
0903 027 910

FITNESS LION CENTER Bavlnárska 320/15, 0902 406 604,  
lion.fitnesscentrum@gmail.com

GALÉRIA VÁŽKA Mierové nám. 19, galeriavazka@gmail.com
GMAB Galéria 
M. A. Bazovského Palackého 27, 032/743 68 58, www.gmab.sk

HASIČ PUB Hasičská ulica, 0903 390 113, zahassmad@gmail.com
Kaviareň Čili & Čin Čin Braneckého 14, 0908 990 460, cilicincin@gmail.com
KD Zlatovce Hlavná ulica 10, 0904 920 306

KDaM TIGRÍKY – PO QUEENS Pred poľom 9, Trenčín, 0903 783 724,  
www.tancujucetigriky.sk

KIC Kultúrno-informačné 
centrum Mierové nám. 9, visit.trencin.sk, 032/650 47 09

KLUB LÚČ Mierové nám. 19, 0903 027 910, www.klubluc.sk
KKC HVIEZDA – Kultúrno- 
-kreatívne centrum Hviezda

Kniežaťa Pribinu 197/3, hviezda@trencin.sk,  
www.hviezda.eu 

KS Opatová Opatovská 96, ksopatova@gmail.com
MC SRDIEČKO Hviezdoslavova 6, 0904 909 435, mc@mcsrdiecko.sk

MC SRDIEČKO – pobočka OD Družba, Soblahovská 1508/4, 0904 909 435,  
mc@mcsrdiecko.sk

MESTSKÁ VEŽA Sládkovičova 4, www.visit.trencin.sk, 032/ 16 186
MESTSKÁ ŠPORTOVÁ HALA Mládežnícka 1, office@1fbctrencin.sk, 0910 500 000
PIANO CLUB Pod Sokolice 12, 0904 819 090, www.pianoclub.sk
POSÁDKOVÝ KLUB Hviezdoslavova 16, 0960 333 803, www.domarmady.sk
Reštaurácia & Pub Perla 
Trenčín Legionárska 49, perla.trencin@gmail.com

SOKOLOVŇA Mládežnícka 2, 032/743 42 01, sokoltrencin@gmail.com
ŠTÚDIO NEW YOU Bezručova 64, 0905 393 872, info@beataliptakova.sk
Trenčianska univerzita Študentská 2, 032/740 01 11, pr@tnuni.sk
Trenčiansky hrad Matúšova 75/19, 032/743 56 57, www.muzeumtn.sk
TSK – TRENČIANSKY 
SAMOSPRÁVNY KRAJ K dolnej stanici 7282/20A, 032 / 6555 111, www.tsk.sk 

VKMR Verejná knižnica M. 
Rešetku v Trenčíne Ulice Jaselská a Hasičská 1, 032/770 83 00, www.vkmr.sk

TSK – TRENČIANSKY 
SAMOSPRÁVNY KRAJ K dolnej stanici 7282/20A, 032 / 6555 111, www.tsk.sk 

VKMR Verejná knižnica M. 
Rešetku v Trenčíne Ulice Jaselská a Hasičská 1, 032/770 83 00, www.vkmr.sk
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5. – 23. december 2024
Trenčín, Mierové námestie

visit.trencin.sk/vianoce, � .me/kic.trencin

 5. 12. 
 17.00 AKO SVÄTÝ MIKULÁŠ 

DO TRENČÍNA PRIŠIEL... 
~ príchod Mikuláša, jeho anjelsko-čertovských 
pomocníkov a rozsvietenie vianočného stromčeka

 6. 12. 
 17.00 COLORFUL PEOPLE ~ temperamentná 

česko-slovenská trojica s repertoárom pestrým ako ich názov 
 19.00 THE YOUNIVERSE ~ energická blues-rocková 

kapela Jerguša Oravca a Tammy Nižňanskej 

 7. 12. 
 15.00 ACAPEOPLE ~ a capella koncert ôsmich 

očarujúcich hlasov bez použitia nástrojov
 17.00  PETER JUHÁS ~ pozitívnu dávku energie 

a nový album donesie mladý pesničkár so svojou kapelou 
 19.00 SAMO TOMEČEK 

& MILUJEM SLOVENSKO BAND ~ tváre 
známe z televíznej obrazovky predvedú šou plnú hitov

 8. 12. 
 15.00 MORUŠA ~ kapela spájajúca folk, šansón 

a world music premiérovo v Trenčíne
 17.00  HILDÁ LÄNSMAN & TUOMAS  NORVIO

~ nórski umelci spájajúci starodávne sámske spevy 
s modernou elektronickou hudbou

 9. 12. 
 17.00  VINŠUJEME VÁM ... ~ vianočný program detí 

zo ZUŠ K. Pádivého Trenčín

 10. 12. 
 17.00  VINŠUJEME VÁM... ~ vianočný program detí 

zo Súkromnej ZUŠ Trenčín, Novomeského

 11. 12. 
 17.00  OPATOVČAN ~ koledy v podaní folklórneho

speváckeho súboru z Opatoviec

 12. 12. 
 17.00  HAJŠO BAND ~ stálice trenčianskej rockovej scény

 13. 12. 
 17.00  RANDOM CHOICES ~ mladí trenčianski hudobníci, 

ktorí sa neboja žiadneho žánru, namiešajú rock, funk, 
jazz, blues 

 19.00 BAD KARMA BOY ~ kapela, ktorú poznáte 
z festivalov Pohoda či Grape, predstaví svoj nový album

 14. 12. 
 15.00  TIMEA ACOUSTIC TRIO ~ 

akustický koncert plný známych vianočných skladieb
 17.00  LE JANA & HER CATS ~ kvarteto skvelých 

muzikantov zahrá swingové šlágre i známe jazzové piesne
 19.00  EMMA DROBNÁ ~ speváčka z novej generácie 

slovenskej hudobnej scény predstaví svoje hity

 15. 12
 15.00  UKITAS ~ dve pôvabné speváčky 

zahrajú svoj vianočný repertoár na ukulele  
 17.00  HRDZA ~ nespútaná energia 

a šikovne spracované staré piesne s novými 

 16. 12. 
 17.00  OPATOVSKÍ HARMONIKÁRI 

~ koledy a piesne z Opatovskej doliny

 17. 12. 
 17.00  ANNA ZIGMAR ~ obľúbené vianočné 

piesne, ktoré spríjemnia advent

 18. 12. 
 17.00  GRAEME MARK ~ írsky muzikant, ktorý 

sa zabýval na Slovensku, zahrá známe vianočný songy

 19. 12. 
 17.00  TRENČIANSKY SPEVÁCKY ZBOR 

~ adventný koncert trenčianskych hlasov

 20. 12. 
 17.00  VOLUME ~ svieža rocková energia 

trenčianskej formácie
 19.00  PUDING PANI ELVISOVEJ ~ slovenská 

elektro-indie-popová kapela prebudí vašu 
chuť tancovať

 21. 12. 
 14.30  MALÍ A VEĽKÍ KOLEDNÍCI ~ vianočné 

vinše folklórnych súborov Radosť, Kornička, Kopaničiarik, 
Selčianka a Selec

 17. 00  BARBORA ŠVIDRAŇOVÁ 
& BASIE FRANK BAND ~ herečka a speváčka 
so svojou kapelou predvedú originálnu šou plnú hitov

 19.00  ADAM ĎURICA ~ hity Neľutujem, Zatancuj 
si so mnou či Naše hriechy zaznejú na námestí

 22. 12.
 14.30  NESIEM VÁM NOVINU ~ veľký vianočný 

program folklórnych skupín Dubnička, Večernica, 
Chotár, Kornička a Škrupinka

 17.00  TITUSZ TÓBISZ ~ charizmatická hviezda
operných pódií pootvorí dvere do operného 
a muzikálového sveta

 23. 12.
 17.00 JANAIS ~ koncert, v ktorom nežná speváčka 

namieša svoje najobľúbenejšie slovenské koledy,
vianočné evergreeny i autorské skladby

 26. 12. Piaristický kostol sv. Františka Xaverského
 16.00  VIANOČNÝ KONCERT KOMORNÉHO 

ORCHESTRA MESTA TRENČÍN 
 31. 12. 
 22.00  SILVESTER ~ disco párty s DJ Lukym na  námestí

Різдвяний ярмарок / Christmas market

Organizátorom podujatia je mesto Trenčín Partneri podujatia Realizované s f inančnou podporou Ministerstva cestovného 
ruchu a športu Slovenskej republiky. S podporou Krajskej 

organizácie cestovného ruchu Trenčín región. 
Koncert Hildá Länsman & Tuomas Norvio 

je f inancovaný z grantov EHP a Nórska.
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